
LINN SÜDAMES PAIDE LINNAVALITSUSE A JALEHT JUUNI 2023 NR 3

Eliise Peelo ja tehisintellekt 
(chat.openai.com)

Pühapäeval, 28. mail täitsid Paide lin-
na südame umbes 3000 rahvariietes 
lauljat, tantsijat, tantsujuhti ja diri-
genti. Järvamaa laulu- ja tantsupidu 
"Hingesugulane", mis pidi tegelikult 
toimuma juba 2020. aastal, jäi koroo-
napandeemia tõttu ära, kuid tänavu 

avanes lõpuks kauaoodatud võima-
lus kogeda mitme aasta jooksul teh-
tud tiheda koostöö vilju.

Paide linna ühe selle aasta täht-
sündmuse ettevalmistamisest võtsid 
osa paljud inimesed, keda ühendas 
soov tuua lavalaudadele midagi uut 
ja unustamatut. Peo kunstilised ju-
hid Marika Kuusik ja Kätlin Merisalu 
pühendasid maakonna suurpeo hin-

gesuguluse teemale, rõhutades kok-
kuhoidmise ja ühise eesmärgi nimel 
tegutsemise tähtsust. „Hingesugula-
ne on keegi, kellega on hea rääkida 
igasugustel teemadel: ta lubab meil 
arutleda, otsida ja eksida ning tema-
ga pole ka vaikus ebamugav, vaid hoo-
pis mõnus paus,“ mõtiskles laulupeo 
muusikajuht Külli Kiivet. 

Paide linnapea Kulno Klein kut-

sus kõiki järvalasi lauljatele ja tant-
sijatele kaasa elama: „See on meie 
kõigi ühine pidupäev ja olulisim tra-
ditsioon“. Sihtasutuse Järvamaa kul-
tuurikoordinaatori Eva Linno sõnul 
oli tänavune pidu eriline mitmel 
põhjusel, sealhulgas suure osalejate 
arvu ning väljastpoolt Järvamaad 
osalema tulnud kollektiivide hulga 
poolest. 

Järvamaa laulu- ja tantsupidu 
pani Paides tuhanded 
südamed ühes rütmis tuksuma

Vaata suurt pildigaleriid Paide linna Facebooki lehel. 
Vestlust tänavuse Järvamaa laulu- ja tantsupeo idee autorite ja kunstiliste juhtide Marika Kuusiku ja Kätlin Merisaluga

 (kellest, muide, üks on teise kunagine rahvatantsu õpilane) kuula „Paide raekojatunni“ 2.05.2023 raadiosaates Kesk-Eesti Tre raadio veebilehel.
Järvamaa laulu- ja tantsupeo koduleht: www.jarvamaapidu.ee

Tähtsündmusele eelnes traditsioo-
niliselt mõni päev varem Järvamaa 
laulu- ja tantsupeo tule süütamine 
Vargamäe kultuurihiies – kohas, kus 
kasvavad maakonna silmapaistva-
mate kultuuri- ja sporditegijate tam-
med, sümboliseerides eestluse ja meie 
kultuuri eilset, tänast ja homset päe-
va. Kultuurihiies süütas tule tänavu-
ne Järvamaa kultuuri elutööpreemia 
laureaat Tiiu Schüts. Toreda õhtu lõ-
pus viisid mootorratturid klubist 
Alempois MC Järvamaa laulu- ja 
tantsupeo tule Järva-Madise kirikus-
se. Järgnevatel päevadel jõudis tuli 
tänu motomeestele Türi kirikusse ja 
Paide kirikusse; viimasest kandsid 
laulu- ja tantsupeo tule liikumisaas-
ta puhul Paide kesklinna staadioni-
le Paide Linnameeskonna liikmed. 

Kesklinna staadionil toimunud 
tantsupeol moodustasid enam kui 
2000 tantsijat silmapaistvaid must-
reid, kusjuures ava- ja lõpuliikumis-
tesse olid kõik korraga kaasatud. Ele-
vust tekitas seegi, et esmakordselt 
ühinesid 7.-9. klasside rahvatantsu-
rühmadega kohalikud tänavatantsi-
jad tantsukoolist JJ-Street, et ühes-
koos esitada uues kuues „Kaerajaa-
ni“ – "Jaani räpp". Esindatud olid veel 
võimlejad, pakkudes põnevat vaate-
mängu nii tuules lehvivate lintide kui 
kangastelgedel kootud vaipadega. 
Eriliselt paistsid silma ka Paide Muu-
sika- ja Teatrimaja emmede-beebide 
rühm ning memmede tantsurühmad 
– Järvamaa laulu- ja tantsupeol esi-
nemine ei küsinud vanust. 

Pärast tantsupidu suunduti rong-
käigus Vallimäele, kus algas suurpeo 
teine osa – laulupidu; ning Paide 
kesklinna panid helisema kokku li-
gikaudu 1200 laulja hääled. Musit-
seerimas sai kuulda nii Nõmme Muu-
sikakooli Sümfooniaorkestrit kui ko-
halikest koosnevat rahvamuusikaor-
kestrit. Suurpeo nimiloo „Hingesu-
gulane“ (autor Ott Lepland) esitasid 
solistidena koos ühendkooriga Loo-
ra-Eliise Kaarelson ja Kauro Tafitšuk 
ehk Loora & Kauro Duo. 

Kahes osas toimunud laulu- ja 
tantsupidu aitasid ühtseks tervikuks 
siduda Marita Kutsar ja Uku Valner, 
kes kandsid ette mõtiskluste vormis 
vahetekste. 

Suur aitäh kõigile toetajatele: 
Järvamaa Laulu- ja Tantsupeo siht-
kapital, Eesti Rahvakultuuri Kes-
kus, Eesti Kultuurkapital, Sihtasu-
tus Järvamaa, Paide Muusika- ja 
Teatrimaja, Eesti Meestelaulu Selts, 
Eesti Laulu- ja Tantsupeo Sihtasu-
tus, Eesti Kooriühing/Estonian 
Choral Association, mittetulundus-
ühing Alternatiiv, Pizzakiosk, Väät-
sa Agro, Coop Järva, Viking 
Window, Paide Masinatehas, Piz-
zakiosk, Paide MEK, Nõmme Muu-
sikakool, motoklubi Alempois MC 
ja teised.
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Juulikuus on Paide Linnaleht puhkusel.
Kohtume taas juba 7. augustil!

Kaastööde ja reklaamisoovide saatmise tähtaeg: 24.07.
Paide Linnalehe info ja PDF versioon on leitavad 

internetiaadressil www.paide.kovtp.ee/leht

Eliise Peelo
Paide Linnalehe toimetaja 

„Keegi ütles, et Paide on pommi-
auk…“

Kolmapäev, 7. juuni, umbes kell 
20.00. Olen Paide keskväljaku ääres 
asuva väsinud ilmega kaubakeskuse 
kolmandal korrusel – samas kohas, 
kus olin umbes kolm kuud varem 
käinud esimest korda elus. Tähtsal 
kohtumisel räägiti endise kuulsa, 
nüüdseks küll aastaid kasutuna seis-
vatele Paide restorani ruumidele uue 
elu sisse puhumise plaanidest (loe lä-
hemalt aprilli linnalehe esikaanelt). 

„Siin ei ole mitte midagi – pole mi-
dagi teha ega kuskil käia.“

Pean tunnistama, et olen isegi ku-
nagi meie armsast puust linnakesest 
nii mõelnud ja suisa rääkinud. Tege-
likult isegi vaid mõne aasta eest… 
Ma, sisserännanu, tahtsin siit ära, 
kuid avastasin end ikka ja jälle taga-
si Paides. Nüüd on lood teised. Elu 
muutus, töökoht vahetus ja pärast 
käesoleva aasta märtsi alguses linna-
valitsuse avalike suhete alal tööle asu-
mist tundub mulle, et siin toimub ühe 
kümne tuhande elanikuga väikelin-
na kohta kuidagi väga palju. 

Ülaltoodud tsitaadid pärinevad, 
muide, Paide Teatri – mis on Eestis 
ainus (sisuliselt) kultuurimajas tegut-
sev professionaalne teater ning üks 
kahest munitsipaal-etendusasutusest 
terves riigis – uue meeskonna esime-
sest päris oma lavastusest „VÄLJAK“. 

Rännaklavastus oli vaevu alata 
jõudnud, kui sain Messengeris sõnu-
mi oma Lõuna-Eestis elavalt sugula-
selt: „Ma ei tea, mis seal Paides täp-
selt juhtunud on, aga Keskaja Inime-
ne on olnud sunnitud varjama oma 
pisaraid tumedate päikeseprillide ta-
ha.“ Sõnumi juures oli link säutsu-
keskkonnas pea 8,5-tuhandelise jäl-
gijaskonnaga satiirilehe säutsule. 

„Minu kodulinna allakäigu* lugu, 
nii ilusasti ja valusasti jutustatud, et 
pidin vahepeal päikeseprillid ette 
tõmbama (saate aru kyll).“ 

Tundsin neid ridu lugedes rinnus 

kerget torget, sest viimastel nädala-
tel oli mul niigi selline tunne, et lin-
na kapsaaias varsti vist ainult kivid 
ongi… Jälgisin tähelepanelikult la-
vastuse  süžee arengut. Tahtsin nä-
ha, kas tõesti tuleb ära SEE koht (ja 
kui jah, siis kus?) – see valusalt krii-
tiline, vaat et näpuga otsejoones rae-
koja poole näitamise koht.

Seda ei tulnud. 
„VÄLJAKU“ viimase etenduse lõ-

pustseenis teiste „teatrikülastajate“ 
(pigem osalejatega) ja näitlejatega ke-
set Paide keskväljaku (etenduste toi-
mumise nädalal liiklusele suletud) 
ringteed umbes 15 meetri pikkuse ja 
heleda linaga kaetud laua taga istu-
des oli mul tunne, nagu oleksime mi-
na ja eelmainitud teravmeelne säutsu-
ja totaalselt erinevaid lavastusi vaa-
danud.  

Mulle isiklikult andis „VÄLJAK“ 
oma elutruuduses, dünaamilisuses ja 
intiimsuses (näitlejate ja publiku va-
hel sisuliselt puudus „neljas sein“) 
mõistetava annuse realismi, kuid ma 
ei tajunud selles ühe väikelinna hää-
bumise või veel hullem, välja sureta-
mise lugu. 

Viimase aasta-kahe jooksul on mu 
moto olnud: „Parem valus tõde kui 
ilus vale.“ Tundsin tugevat äratund-
misrõõmu, kui üks lavastuse peaosa-
täitjatest sisuliselt sama nentis, öeldes 
midagi säärast: „Koleda reaalsuse 
teadvustamine on etem kui illusioo-
nis elamine. Milleks asju ilustada? On 
see, mis on ja ei ole seda, mida pole.“ 
Lisan siia ennetavalt, et selline vaate-
nurk ei tähenda, et me häid kiiduväärt 
asju ignoreerima peaksime; või et 
peaksime kivikujudena pealt vaata-
ma, kui kellelegi (sh meile endile) üle-
kohut tehakse. Vastupidi. Vahest võib-
ki suurte muutuste ellu viimisele eel-
neda mingisugune seletamatul kom-
bel vajalik šokk, raputus? 

Pommi plahvatamise tagajärjel te-
kib maasse auk, aga ühel päeval kas-
vavad ju seal ometi taas lilled…

* Toimetaja võttis endale (iroonilisel 
kombel) õiguse seda sõna ilustada. 

Head õppurid ja õpetajad!
Öeldakse, et haridus on see, mis 

koolis õpitust meelde jääb. Mulle 
tundub, et kipub olema nii, et erili-
selt kauaks jäävad meelde aga emot-
sioonid ja kõik muu, mida põnevat 
koolis juhtus, mitte see, mida koo-
lis õpetada püüti. Isegi, kui mitte mi-
dagi meelde ei jää, pole tegelikult 
hullu, sest tänapäeval on palju või-
malusi hilisemaks enesetäiendami-
seks. Tõsi, hiljem ei pruugi see enam 
nii lihtsalt minna, seega tasub õigel 
ajal pingutada. 

Endale huvipakkuva ja oma eel-
dustele vastava eriala valimine on 
kindlasti paljude noorte jaoks tõsi-
ne katsumus. Karjääri kujundamist 
ja juhtimist võimaldavad pädevu-

sed kujunevad igaühel aga erinevas 
tempos. Eneseteadvus, tarkade ot-
suste tegemiseks vajalik vaimne ja 
emotsionaalne küpsus, aga ka või-
me seada endale eesmärke ja tegut-
seda nende poole liikudes – need 
kõik on vajalikud eeldused selleks, 
et ise oma karjääriteed kujundada.

Ma usun, et kutsevalikuõppe lä-
bimine annab teile, head noored, 
parema võimaluse teha teadlik ja 
tulevikku vaatav valik eriala, õp-
pevormi ja õppekoha osas. Tänu 
omandatud teadmistele ja oskus-
tele ei ole inimesel kunagi tööpuu-
duse kartust. Mida rohkem osku-
si, seda rohkem avatud uksi. Mida 
rohkem valikuid, seda suurem va-
badus. Valiku peate tegema aga 

teie ise – seda ei saa teie eest mit-
te keegi teine teha.

Soovin lõpetuseks tänu avaldada kõi-
kidele õpetajatele, kes teiega tegelesid, 
sest pean tõdema, et mõeldes enda pea-
le teie vanuses… Ütleme nii, et täiskas-
vanuks saamiseni läheb ikka veel para-
jalt aega. Iseseisev mõtlemisvõime on 
juba tekkinud, kuid selle järgi järjepide-
valt ja tulevikku silmas pidades tegut-
semine on juba märksa keerulisem. See-
gi sõltub aga põhiliselt juba teist endist.

Palju õnne veel kord kõigile lõpe-
tajatele ja soovin teile edaspidiseks 
julgeid ning teadlikke valikuid!

Loe Hillar Hanssoo Põhikooli 
ja Järvamaa Kutseharidus keskuse 

koostööprojektist lähemalt 
leheküljelt 5.

Ajavahemikul 26.06-21.07.2023 on Paide Sookure Lasteaia majas (Soo 
tn 16) avatud viis valverühma kõigile Paide linna (sh Roosna-Alliku ale-
vik, Viisu küla, Tarbja küla) lasteaialastele, kes vajavad suvist lasteaia-
teenust. Ajavahemikul 24.07-18.08.2023 on Sookure Lasteaia töötajate 
kollektiivpuhkus ja sel ajal avatakse lisavalverühmad PAIde Lasteaia 
Tallinna tänava (Lillepai) majas aadressil Tallinna tn 49.

Viisu Lasteaed Rõõmupesa on suletud 26.06-04.08.2023
PAIde Lasteaed on suletud 26.06-21.07.2023
Roosna-Alliku Lasteaed Hellik on suletud 03.07-28.07.2023
Tarbja Lasteaed-Kool on suletud 03.07-04.08.2023
Paide Sookure Lasteaed on suletud 24.07-18.08.2023
Lisainfot saab oma lapse lasteaiast. 

Paide linnas aadressil Tallinna tä-
nav 18 asuva riigimaja rekonstruee-
rimistööde tõttu on kõnnitee hoone 
ümber (joonisel sinisega märgitud) 
suletud ja jalakäijate liikumine on 
ümber suunatud ajutiste ülekäigura-
dadega. Palume liikluses varuda kan-
natlikkust ja jälgida tähelepanelikult 
ajutisi liikluskorralduse muudatusi. 
Kõnnitee sulgemise eeldatav aeg on 
05.06.2023 kuni 31.10.2023. Lisainfo 
saamiseks palume pöörduda Mait 
Grigorjevi, Paide Linnavalitsuse lin-
namajandusosakonna juhataja poo-
le. Tel: (+372) 383 8646.

Riigihoone rekonstrueerimisest 
tulenevalt kolisid seni samas (Tal-
linna tänav 18) hoones asunud Töö-
tukassa Järvamaa osakond ja Pärnu 
Maakohtu Paide kohtumaja aadres-
sile Rüütli tänav 25 (Paide linn). 

Istung algas kell 13.00, lõppes kell 
17.00. Istungit juhatas linnavoliko-
gu esimees Tarmo Alt ja protokollis 
linnavolikogu sekretär Jane Kõnno.

Istungist võtsid osa linnavolikogu 
liikmed Alo Aasma, Tarmo Alt, Mih-
hail Feštšin, Vilina Hange, Valeri Iva-
nov, Ilmar Koppel, Mart Mikson, 
Ründo Mülts, Veiko Natus (Zoom), 
Ain Petrov, Siret Pihelgas, Sille Pudel, 
Priit Põder, Aivar-Joel Rikk, Kristi 
Rohtla, Peeter Saldre, Anneli Suits, Ja-
nis Tikk, Ülle Tilga, Andrus Tull, 
Margit Udam, Priit Värk. 

Puudus: Kalle Grünthal (viibis lü-
hikest aega Zoomi kaudu istungil) 

Kutsutud: Paide linnapea Kulno 
Klein, abilinnapea Piret Moora, abi-
linnapea Karl Jakobson, linnasek-
retär Leemet Paulson 

1. Kuulati sihtasutuse Paide Hal-
dus juhatuse liikme P. Saldre üle-
vaadet sihtasutuse seisust, sh asutu-
se struktuurist, lepingutest linna all-
asutustega, Paide linna territooriu-
mil teostatavatest heakorratöödest 
ja tehnikapargist. Töötajate arv on 
ca 60, keskmiselt teenivad nad 850 
eurot kuus. 

2. Kuulati linnapea K. Kleini 
ülevaadet Paide linna 2023. aasta 
1. lisaeelarvest. Istungi juhataja 
T. Alt kordas üle muudatusette-

panekute tähtaja ja suunas juhtiv-
komisjoni ettepanekul eelnõu 2. 
lugemisele. 

3. Kuulati Paide Linnavolikogu 
määruse eelnõu „Paide Linnavoli-
kogu 21. detsembri 2017 määruse nr 
48 „Maamaksumäär ja maamaksust 
vabastamise alused“ muutmine“ 
ülevaadet, mille kandis ette Paide 
abilinnapea K. Jakobson. Istungi ju-
hataja T. Alt andis teada, et juhtivalt 
komisjonilt tuli ettepanek saata eel-
nõu 2. lugemisele ja muudatusette-
panekuid oodatakse 23. mai 2023 
kella 12.00-ks. Istungi juhataja suu-
nas eelnõu 2. lugemisele.

4. Otsustati vastu võtta Paide 
Linnavolikogu määruse eelnõu 
„Paide Linnavolikogu 15. märtsi 
2018 määruse nr 19 "Paide Hillar 
Hanssoo Põhikooli põhimäärus" 
muutmine“. 

5. Otsustati vastu võtta Paide Lin-
navolikogu määruse eelnõu „Tarb-
ja Lasteaed-Kooli põhimäärus“. 

6. Otsustati vastu võtta Paide 
Linnavolikogu määruse eelnõu 
„Lapsevanema poolt kaetavate ku-
lude katmise kord Paide linna koo-
lieelsetes lasteasutustes“.

7. Otsustati vastu võtta Paide 
Linnavolikogu määruse eelnõu 
„Paide Linnavolikogu 21. detsemb-
ri 2017 määruse nr 42 „Sotsiaalhoo-

lekandelise abi andmise kord“ 
muutmine“.

8. Otsustati vastu võtta Paide 
Linnavolikogu otsuse eelnõu "Osa-
lemine aktsiaseltsi Koeru Hoolde-
keskus asutamises" tervikuna koos 
Linnavalitsuse tehtud muudatuset-
tepanekuga.

9. Otsustati vastu võtta Paide Lin-
navolikogu otsuse eelnõu "Paide lin-
nas kehtivate üldplaneeringute ülevaa-
tamise tulemuste kinnitamine" tervi-
kuna koos Reformierakonna fraktsioo-
ni esitatud muudatusettepanekuga 
muuta lisa punkti 2.2.6. sõnastust. 

10.  Võeti vastu otsuse eelnõu 
"Loa andmine Rakke kinnisasja 
omandamiseks osaühing Elelevi 
poolt". 

11.  Võeti vastu otsuse eelnõu 
"Loa andmine Kagora, Limpsi, Ris-
tiku ja Sigala põllu kinnisasjade 
omandamiseks osaühingu Vallasant 
poolt". 

12.  Võeti vastu otsuse eelnõu 
"Arvamuse andmine Röamäe II lii-
vakarjääri maavara kaevandamise 
keskkonnaloa andmise otsuse eel-
nõule". 

Linnavolikogu istungi otseülekan-
ded, salvestused ja protokollid leiab in-
ternetiaadressil https://paide.kovtp.ee/
istungite-veebiulekanne 

Paide linnapea Kulno Kleini tervitus 
Hillar Hanssoo Põhikooli kutsetunnistuse 
omandanud kaheksandikele

Paide Linnavolikogu 18.05.2023 istungi kokkuvõte

Tallinna tänav 18 hoone ümber on kõnnitee 
ajutiselt suletud, kohus ja Töötukassa paiknevad 
alates 5.06 aadressil Rüütli tänav 25

Juhtkiri

Paide lasteaedade suvise 
töökorralduse teave

Tuletame meelde, et Paide Linnalehe kojukannet enam ei toimu. 
Linnalehte saab 19-st Paides (sh Roosna-Alliku alevik, Sargvere, Tarbja, 

Anna jt külad) asuvast
jaotuspunktist: Paide Raekojast ja Linnavalitsuse Pärnu tänav 3 hoonest, 

raamatukogudest, Paide Maksimarketist, Paide Selverist ja Paide kesklinna 
Coopist (Konsumist), Paide Meie poest, Paide Muusika- ja Teatrimajast, E-
Piim spordihallist jne. Jaotuspunktide kaardi leiab Paide linna veebilehelt 
paide.ee → Paide Linnaleht. 

Palun anna meile teada ((+372) 5627 5233, eliise.peelo@paide.ee), kui näed, 
et jaotuspunktis on linnalehed otsa saanud.
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Energiavampiirid sinu kodus ehk millised 
kodumasinad tarbivad enim elektrit?
Britt-Marii Pung
Aktsiaseltsi Eesti Energia kommu-
nikatsioonispetsialist

Tihti kipume suurenenud ener-
giakuluga seostama liiga soojaks 
köetud tuba või kauaks põlema jäe-
tud tulesid. Tegelikeks „süüdlasteks“ 
võivad olla hoopis kolmas grupp 
elektritarbijaid, mille peale esimese 
hooga tulla ei oskagi – ööpäevaring-
selt vooluvõrku ühendatud elektroo-
nilised seadmed.

 Nende hulka kuuluvad näiteks 
(nõude)pesumasin, külmkapp, mik-
rolaineahi, pliit või isegi integreeri-
tud kohvimasin. Ehk seadmed, mis 
vajavad toimimiseks pidevat voolu-
ühendust. Selliseid „energiavampii-
re“ võib lisaks kodumajapidamiste-
le leida ka kontoritest või erineva-
test kauplustest.

 Siinkohal on oluline arvesse võt-
ta asjaolu, et isegi kui seade on väl-
ja lülitatud, on ta sellegipoolest voo-
luvõrku ühendatud ja võib tarbida 
elektrit, kuna töötab ooterežiimil. 
Ooterežiim võimaldab seadmetel 
saada toidet, et säilitada teatud 
funktsioone nagu kellaaja kuvami-
ne või kaugjuhitavus.
 
Veel funktsioone, mis tarbi-
vad ooterežiimil olles elektrit:
• pidevalt töötav ekraan, mis 

näitab lisaks kellaajale muud 
olulist infot;

• sisemine kell, mis lubab seadet 
käima ajastada (nt kohvimasin);

• internetiühenduse olemasolu;
• vajadus jälgida sisemist (tem-

peratuur) või välimist kesk-
konda (valgus).

 Esimesena tasukski otsa vaada-
ta vanematele kodumasinatele, mis 
neelavad tänapäevaste masinatega 
võrreldes kordades rohkem elektrit. 
Kõrge elektrikulu võib põhjustada 

nii vana televiisor kui ka pidevalt 
töötav nõrga energiaklassiga sügav-
külmik. Vahetades 20-aastase kül-
miku uue A- või B-klassi külmiku 
vastu, on aastas võimalik säästa li-
gi paarkümmend eurot.

Televiisori ja külmiku kõrval 
võiks üle kontrollida ka pesumasi-
nad ja kuivatid, pliidid ning nõude-
pesumasinad ning kaaluda säästli-
kumate alternatiivide soetamist.

ROHENURK: 

1. Eemalda seadmed vooluvõrgust
Seadmete pidev vooluvõrgus hoidmine võib aastasele elektriarvele lisa-

da kopsaka summa. Masinad, mis on võimalik, tõmba pikemaks ajaks ko-
dust lahkudes seinast välja.
 
2. Kontrolli ja vajadusel vaheta välja

Tehnika areneb pidevalt ja aastaid kasutuses olnud seadmed aeguvad. 
Seepärast on soovituslik iga 10 aasta tagant kontrollida ja veenduda, kas 
sinu kodumasinad on jätkuvalt säästlikud ja kaasaegsed. Sellele küsimu-
sele pakuvad vastust seadmega kaasas olevad energiamärgised. Rohkem 
infot kodumasinate energiamärgiste kohta leiab veebilehel energiatarkus.
energia.ee → Hakkame säästma! → Kõik, mida pead teadma: kodumasi-
nate energiamärgised 
 
3. Telli oma kodule energiaaudit

Energiaaudit on teenus, mille käigus külastab sinu kodu professionaal-
ne audiitor, kes aitab välja selgitada, millised sinu seadmetest enim ener-
giat kulutavad ning annab soovitusi, kuidas säästmisega alustada.

Energiaauditit saab tellida ka Eesti Energiast. Selleks tuleb esimese sam-
muna täita vastav ankeet meie kodulehel www.energia.ee → Energiatoo-
ted → Energiaaudit. Kui oled oma soovi edastanud, teeme sulle hinnapak-
kumise ning lepime kokku kodu ülevaatamise aja. Just nii lihtne see ongi! 
Leiame üheskoos sinu kodule parimad energialahendused.

Tegemist on Eesti Energia Energiatarkuse blogis ilmunud artikliga. Täis-
pikk artikkel on leitav veebilehel energiatarkus.ee → Kodune kokkuhoid.

Energiatarkuse blogi on Eesti Energia loodud veebileht, kus jagame aja-
kohast infot energiamaailmas toimuva kohta ja aitame teha paremaid ener-
giaalaseid otsuseid. Tänaste nippide abil loome nutikama homse!

Looduskaitsekuu raames ilmub 
Postimehe veebiväljaandes juuni-
kuu kahel esimesel nädalal Kesk-
konnainvesteeringute Keskuse al-
gatusel artiklisari tutvustamaks 
keskuse toel valminud või valmi-
vaid projekte, mis ühel või teisel vii-
sil linnaloodusesse ja looduspõhis-
tesse lahendustesse panustavad. 
Selle aasta looduskaitsekuu tee-
maks on „Loodus linnas“. Edukate 
projektide hulka valiti ka Paide 
Mündi jalakäijate sild. 

Paide linn on üks Eesti kuuest 
linnast, kus otsustati Keskkonnain-
vesteeringute Keskuse toetusel ha-
kata tegelema üleujutuste mõjude 
vähendamisega. Probleemiks oli 
Mündi jalakäijate sild, mis suurve-
te ajal ajas üle kallaste, muutes jõe-
ületuse inimestele võimatuks. Täna 
on sild uuendatud ning nii kohali-
kud kui ka keskkonnaspetsialistid 
on tulemusega rahul.

„Mündi sild on juba alates eelmi-
sest aastast valmis ja aktiivses kasu-
tuses. Oleme väga rahul, sest tule-
mus on imeilus, praktiline ning saa-
nud palju positiivset tagasisidet,” üt-
leb Paide linnavalitsuse arenduse 
peaspetsialist Karola Jaanof. Ta li-
sab, et kui enne ehituse algust oli 
kahtlejad, kas linn ikka peaks raha 
silla uuendamisse paigaldama, siis 
tänaseks on näha, et silla uuenda-
mine on end igati ära tasunud. Kui 
Paide gümnaasiumi noortel paluti 
mullu aasta lõpus kaardistada ümb-
ruskonna kauneid kohti, märgiti ül-
latuslikult kaardile ka Mündi sild.

Silla uuendamise põhieesmärk 
oli takistada suurvetest tulenevaid 

üleujutusi ja nende mõjusid, mis olid 
tingitud eelmisest liiga madalast sil-
last. Vana sild takistas kõrgvee ajal 
jõe voolu, kogudes selle taha prahti 
ning paisutas vee üle kallaste jõeäär-
setele madalatele aladele. Nii oli sild 
kevadise suurvee ajal jalakäijatele lä-
bimatu. Lisaks oli vana sild amorti-
seerunud. Uue silla ehitamisel raja-
ti olemasolevatele betoonist silla-
sammastele uus jalakäijate sillatekk, 
täiendava paisutuse tekkimise ja 
konstruktsioonide purunemise väl-
timiseks ehitati sillasambad kõrge-
maks ning kõrgemaks ehitati ka sil-
laga külgnev teerada, et suurvee ajal 
ei saaks vesi enam sinna voolata.

Jaanofi sõnul on sild esimesed 
katsetused väga edukalt läbinud. 
„Meie keskkonnaspetsialist käis 
kõrgvee ajal olukorda vaatamas ning 
ütles, et vesi liikus kenasti silla alt 
läbi. Olukord on oluliselt parem kui 
enne ning probleem on lahendatud. 
Lisaks oleme väga õnnelikud Krii-
levälja küla kohaliku kogukonna üle, 
kes oma kuludega paigaldasid silla 
juurde tänavavalgustuse, et sealne 
piirkond ja jõeületus oleks turvali-
ne. Silla ja selleni viiva kõnnitee val-
gustuse ehitamine ei mahtunud 

meie projekti eelarvesse, aga valgus-
tuse ehitamise valmidus sai koos sil-
laehitamisega rajatud. See on suu-
repärane näide linna ja kogukonna 
sünergiast!”

Silda kasutavad Ülejõe staadionil 
treenimas käivad sportlased, ketta-
golfiharrastajad, jalgratturid, Krii-
levälja elamupiirkonna rahvas, koer-
tega jalutavad linlased ning paljud 
lapsed oma kooliteel.

Keskkonnainvesteeringute Kes-
kus toetas Paide linnavalitsuse pro-
jekte „Paide üleujutusohu uurin-
gud“ ja „Mündi jalakäijate sild“ kok-
ku 156 420 euroga. Toetusraha tuli 
heitmekaubanduse kauplemissüs-
teemi vahenditest.

Keskkonnainvesteeringute Kes-
kusel ja Keskkonnaministeeriumil 
on kohalikele omavalitsustele pla-
neerimisel toetused sadeveesüstee-
mide rajamiseks ning üleujutusohu 
ennetamiseks ja leevendamiseks. 
Toetusraha tuleb Euroopa Liidu Üh-
tekuuluvusfondist. Taotlusvoorude 
avamine on planeeritud selle aasta 
lõppu või uue algusesse.

Keskkonnainvesteeringute kodu-
leht: www.kik.ee

Alates 01.06.2023 vahetus Paide 
linna jäätmejaamaga ühisel alal te-
gutsev vanametalli vastuvõtja. 

Mündi tänav 49 kinnistul tegutse-
nud aktsiaselts Kuusakoski lõpetas 
sel aadressil oma tegevuse ja samas 
kohas alustas tegevust osaühing Ma-
rico Metall. Seoses ettevõtete vahetu-
misega teostatakse jäätmejaamas hin-
nanguliselt juunikuu jooksul ümber-
ehitustöid. Ümberehitustööde ajal 
võetakse jäätmejaamas ja vanametal-
liplatsil jäätmeid vastu 3-tonnise kan-
devõimega kaaluga. See kaal ei või-
malda sõidukiga kaalule sõitmist, 
vaid sinna tuleb jäätmed käsitsi sisse 
tõsta. Sellest tulenevalt soovitame 

jäätmejaama külastajatel juunikuus 
raskemad kaalumist vajavad jäätmed 
viia otse Väätsa prügilasse või ooda-
ta nende toomisega, kuni ümberehi-
tustööd on lõppenud.

Lisainfo jagab Paide Linnavalitsu-
se keskkonna peaspetsialist Tiina Ki-
vila, tel. (+372) 383 8633, e-post tiina.
kivila@paide.ee

Paide Linnavalitsus kehtestas Staa-
dioni tänava spordikompleksi detail-
planeeringu. 

Detailplaneeringuga ei muudeta 
kehtivat Paide linna üldplaneeringut. 
Detailplaneeringu ala suurusega um-
bes 5,5 ha hõlmab Paide linna kinnis-
tuid Staadioni tn 6, Staadioni tn 8, 
Staadioni tn 8a, Staadioni tänav, Staa-
dioni tänav T2 ja Metsa tänav ja siht-
asutuse Paide Spordikeskus kinnis-
tuid aadressidel Staadioni tn 2 ja Staa-
dioni tn 4.

Alale on planeeritud krunt jalg-
palli sisehalli, staadionihoone, jalg-
palli välisväljaku ja parkla rajami-
seks, krunt soojusenergia tootmise 

või laohoone vajaduseks ja tänavamaa 
krundid Staadioni tänavalt juurde-
pääsuks hoonestatavatele kruntidele. 
Hoonestuse maksimaalseks kõrgu-
seks on määratud 25 meetrit. Detail-
planeeringu elluviimisel ei ole põh-
just eeldada olulise negatiivse kesk-
konnamõju tekkimist väljapoole pla-
neeringuala.

Detailplaneeringu ja kehtestamise 
korraldusega saab tutvuda Paide linna 
veebilehel aadressil https://paide.kovtp.
ee/et/detailplaneeringud. Lisainfo kü-
simiseks palume pöörduda Paide Lin-
navalitsuse planeeringute peaspetsia-
listi poole: Anti Annus, tel. (+372) 511 
3815, e-post anti.annus@paide.ee 

Mündi jalakäijate sild valiti Keskkonnainvesteeringute 
Keskuse linnalooduse projektide edulugude hulka

Vana sild oli suurvee ajal jalakäijatele läbimatu.

Foto: Paide linn Foto: Mirko Oja

Staadioni tänava spordikompleksi 
detailplaneeringu 
kehtestamise teade

Paide linna jäätmejaamaga 
ühisel alal tegutseva vanametalli 
vastuvõtja vahetumise teade

Osaühingu Marico Metall 
Facebooki leht

Tahan kulusid vähendada – 
mida saan selleks teha?

Võrdleme, millised on erinevate elektriseadmete 
tüüpilised aastased tarbimised:

Elektriseade
Keskmine kasu-
tusaeg aastas

Aastane tarbi-
mine, kWh

Rahaline kulu 
aastas hinnaga 
12 senti/kWh

Külmik (D energiaklass) 365 päeva 24 h 200 24 €
Vanem külmik 365 päeva 24 h 600 72 €
Keraamiline pliit 2000 W 2 x päevas 260 31,2 €
Induktsioonpliit 2500 W 2 x päevas 210 25,2 €
Pesumasin (C ener-
giaklass)

200 x aastas 180 21,6 €

Pesumasin (F energiaklass) 200 x aastas 270 32,4 €
Kuivati (A+++ ener-
giaklass)

100 x aastas 200 24 €

Kuivati (C energiaklass) 100 x aastas 500 60 €
Plasmateler 55’’ + oote-
režiim

4 h päevas + 
365 päeva 24 h

480 kWh + 40 
kWh

57,6 + 4,8 €

LCD teler 40’’ + ootere-
žiim

4 h päevas + 
365 päeva 24 h

150 kWh + 15 
kWh

18 + 1,8 €

LED teler 55’’ + ootere-
žiim

4 h päevas + 
365 päeva 24 h

90 kWh + 2 
kWh

10,8 + 0,24 €

Elektriahi 3000 W 3 x 1,5 h nädalas 150 18 €
Nõudepesumasin (D 
energiaklass)

5x nädalas 200 24 €

Mikrolaineahi 1000 W 1,5 x nädalas 60 7,2 €
Allikas: Tarbijakaitse ja Tehnilise Järelevalve Amet
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Tuuli Sokmann
osaühing PR Strategies

Sel nädalal alustab aktsiaselts Ad-
ven Eesti energiaseadmete testimist 
E-Piima uue Paide tehase jaoks raja-
tavas katlamajas, millest saab Eesti 
suurim toiduainetööstust varustav 
energialahendus. Praegu katsetatak-
se gaasi- ja õlikatelde tööd, tehast va-
rustav 35 MW võimsusega energia-
keskus valmib lõplikult sügisel bio-
katelde käivitudes.

Paidesse kerkiva piimatehase tar-
beks ehitab Adven energiakeskuse, mis 
võimaldab juustu ja vadakupulbri val-
mistamiseks toota auru 45 tonni tun-
nis. Peamiseks kütteallikaks saab taas-
tuvenergiana hakkepuit, reserv- ja ti-
pukoormuste katmiseks kasutatakse 
maagaasi, LPG gaasi ja kerget kütteõli.

"Nelja erineva energiaallika kasu-
tuselevõtt loob vajaliku paindlikku-
se. Ebakindlad ajad energiaturul ei 
ole möödas, samal ajal seab piima-
töötlussektor varustuskindlusele ja 
tehase katkematule tööle väga kõrged 
nõudmised. Võimekus piimatoodan-
gut töödelda peab säiluma igal ajal," 
selgitas Adven Baltikumi projektide 
direktor Priit Tiit.

Energiakeskuse seadmed, sealhul-
gas biokütuse eelkolle ja katlad ning 
kaks gaasi- ja kergekütteõli katelt, on 
tarnitud ja paigaldatud. "Suure võim-
susvajaduse tõttu tuli teha erilahen-
dus, mis võimaldaks mahukaid sead-
meid transportida," lisas Tiit.

Sel nädalal alustab E-Piim tehases 
juustutootmisprotsesside katsetamist. 
Juustutootmisseadmete testimine kes-
tab orienteeruvalt suve lõpuni, seejä-
rel algavad katsetused piimatootmise-
ga ja sügisel järgneb vadakupulbri 
tootmine. "Vastavalt põhiseadmete 
käikulaskmisele saame testida ka ener-
giaseadmeid. Suvel katsetame gaasi- 
ja õlikatelde tööd, kuna energiavaja-
dus on juustutootmisel väiksem ja au-

ruvajadus ebaühtlane. Oluliselt roh-
kem vajab energiat vadakupulbri toot-
mine – seega viime sügisel töösse sel-
le testimiseks vajalikud biokütuse kat-
lad," kirjeldas Tiit plaane.

“Uue tehase rajamisel on palju väl-
jakutseid nii üldehituse, tootmistehno-
loogia kui ka energialahenduse osas. 
Meil on hea meel, et Adven on olnud 
kaasamõtlev ja professionaalne part-
ner, kellega koostöös oleme saanud just 
meie vajadustele vastava lahenduse. Te-
hase laitmatuks toimimiseks on väga 
olulised detailid, mida seadmete järk-
järgulise katsetamisega paika sätime,” 
lausus E-Piima juht Jaanus Murakas.

35 megavatise (MW) tööstust tee-
nindava katlamaja võimsus on üle ka-
he korra suurem kui näiteks Paide 
kaugküttevõrgu varustamiseks vaja-
tav võimsus. Tööd energiakeskuse ra-
jamiseks algasid 2022. aasta suvel, vii-
maste seadmetena lähevad töösse bio-
kütuse katlad 2023. aasta sügisel. Ad-
ven Eesti investeerib kaasaegsesse 
energialahendusse üle 10 miljoni eu-
ro ja hakkab tööstusliku auru pak-
kumiseks osutama täisteenust ener-
giakeskuse omaniku ja opereerijana.

E-Piim Tootmine AS rajab Paides-
se uue piimatööstuse, kus hakatakse 
tootma juustu ja vadakupulbrit ning 
luuakse töökohad 100-le inimesele. 
Tegemist on suurima viimaste aasta-
te toiduainetööstuse investeeringuga 
Eestis, mille maksumus on üle 100 
miljoni euro. Uus tehas käivitatakse 
eelduste kohaselt 2023. aasta lõpuks.

Adven on enam kui 50-aastase koge-
musega juhtiv energia- ja veeteenuste 
pakkuja Põhjamaades ja Balti riikides. 
Ettevõte opereerib enam kui 350 ener-
giakeskust, mille tootmise kogumaht on 
6 TWh. Eestis pakub Adven kaugkütet 
16 võrgupiirkonnas ning tööstustele au-
ru-, kütte- ja jahutusteenust Energy as a 
Service terviklahendusena kokku pea 
100 energiakeskuses.

Regionaalminister Madis Kallas 
allkirjastas LEADER-toetuse tingi-
mused aastateks 2023–2027, millest 
juhindudes saavad kohalikud tege-
vusrühmad hakata taotlema toetust 
piirkondlike LEADER-strateegiate 
elluviimiseks. 

Uute strateegiate eesmärk on 
arendada maapiirkondades atrak-
tiivset elu- ja ettevõtluskeskkonda 
ning aktiivseid ja ühtehoidvaid ko-
halikke kogukondi. LEADER-prog-
rammi on Eestis rakendatud alates 
2006. aastast. Võrreldes varasemate 
perioodidega ootab ees mitu muu-
datust. 

„Uue perioodi eelarve jaotamisel 
on võetud arvesse erinevaid näita-
jaid, näiteks omavalitsuse pind-
ala, asustustihedust, elanike ar-
vu jne. See annab võimaluse aidata 
senisest enam neid piirkondi, kus 
mahajäämus on suurem. Aktiivsed, 
ühtehoidvad ja tugevad kohalikud 
kogukonnad loovad eeldused ini-
meste, sealhulgas noorte maale tu-
lemiseks ja sinna jäämiseks,“ kom-
menteeris uuendusi regionaalminis-
ter Madis Kallas.

Muutumas on ka strateegiate ra-
hastamine. Esimest korda rahasta-
takse Eestis uusi LEADER-stratee-
giaid mitmest Euroopa struktuuri-
fondist.

„Lisaks Euroopa Maaelu Arengu 
Põllumajandusfondi eelarvele on 
võimalik kaasata piirkonna arenda-
miseks ka Euroopa Sotsiaalfond+ ra-
ha. Selleks peab strateegias sisaldu-
ma eraldi meede, mille fookuses on 
pikaajalise hooldusteenuste kätte-
saadavuse ja kvaliteedi parandami-
ne ning hoolduskoormuse leevenda-
mine, inimväärikuse tagamine ning 
sotsiaalse kaasatuse suurendamine,“ 
ütles Maaeluministeeriumi põllu-
majandus- ja maaelupoliitika ase-
kantsler Madis Pärtel.

„Eraldi eesmärgiks strateegiate 
elluviimise toetamisel on võetud 
lihtsustamine. See tähendab, et toe-
tuse saajatel väheneb oluliselt hal-
duskoormus ning maksetaotluste 
esitamisel ei kontrollita enam kulu-
dokumente, vaid kui eesmärgid on 
saavutatud, siis makstakse toetus 
välja kokku lepitud summas,“ lisas 
Pärtel.

LEADER-strateegia elluviimise 
toetust saavad taotleda kohalikud 
tegevusrühmad, kelle liikmeteks on 
omavalitsusüksused, kodaniku-
ühendused ja ettevõtjad. Üle Eesti 
tegutseb 26 piirkondlikku tegevus-
rühma, kes koostavad strateegiaid 
lähtuvalt altpoolt tulevast algatu-
sest, arvestades piirkondlikke eri-
pärasid ja vajadusi. Tegevusrühma-
de strateegia elluviimise toetuse 
taotlusi plaanitakse hakata vastu 
võtma juunis ning taotlusi saab esi-
tada läbi e-PRIA. 

Iga strateegia elluviimise toetuse 
taotluse vaatavad läbi Maaeluminis-
teerium ja PRIA ning pärast stratee-
gia ja taotluse heakskiitmist eralda-
takse tegevusrühmale toetussumma 
piirkondlike eesmärkide saavutami-
seks. Projektitoetuste jagamist koor-
dineerivad tegevusrühmad koostöös 
PRIAga. 

Perioodil 2023–2027 rahastatak-
se LEADER-programmi 66 629 986 
euro ulatuses. Euroopa Maaelu 
Arengu Põllumajandusfondist 
(EAFRD) rahastatakse programmi 
47 589 703 euroga, millele lisandub 

Eesti riigi kaasrahastus 11 897 426 
eurot. Euroopa Sotsiaalfond+ (ESF+) 
rahastab programmi 7 142 857 eu-
roga, millest Eesti riigi kaasrahastus 
on 30%.

LEADER on Euroopa Liidu ühen-
duse algatusprogramm. Eesti panus-
tab ligi 12% Euroopa Maaelu Aren-
gu Põllumajandusfondi (EAFRD) 
koguosalusest LEADER-program-
mi, mis on üks suuremaid panuseid 
kogu liidus.

Perioodil 2014–2022 oli 26 koha-
likule tegevusrühmale ette nähtud 
121 mln eurot LEADER-program-
mi kohaliku arengu strateegiate ra-
kendamiseks üle Eesti. Toetatud on 
palju erinevaid kogukonnale vaja-
likke projekte, nagu näiteks mängu-
väljakute rajamist, päästeteenistuse 
võimestamist ning kohaliku toidu 
edendamist ja kultuuri väärtusta-
mist. 

Teate edastas Ingrid Piirsalu, 
Maaeluministeeriumi avalike suhe-
te osakonna nõunik

ingrid.piirsalu@agri.ee 
56 464 035
www.agri.ee

Paide puhvetite 
päev kutsub 
üheks päevaks 
kohvikut avama

Laupäeval, 19. augustil toimub jär-
jekorras kolmas Paide Puhvetite päev 
ning taas kord ootame perekondi, 
sõpruskondi ja töökollektiive üheks 
päevaks kohvikuid avama!

Puhvetite päeva raames on tere-
tulnud lisaks maitsvale söögile-joo-
gile ka teiste elamuste pakkumine,

nt töötoa, kontserdi, näituse ja 
muu näol. Eelmisel aastal sai näiteks 
üle linna ja lähedalasuvates külades 
avatud kodukohvikuid külastada sõ-
na otseses mõttes päikesetõusust päi-
keseloojanguni. Ühe-päeva-puhveti 
avasid teiste seas näiteks toonane lin-
napea Eimar Veldre ja mittetulun-
dusühing Paikass.

Kodukohvikute registreerimise 
tähtaeg on 30.06.2023 (kaasa arva-
tud).

Registreerimiseks täida ankeet 
Paide linna kodulehel paide.ee. Li-
sainfo: Anu Puusepp, Paide linna-
valitsuse kultuuri-, spordi- ja noor-
sootööspetsialist. 

Tel. 383 8621 ja 509 7675, 
e-post: anu.puusepp@paide.ee.

Aktsiaselts Adven Eesti alustab E-Piima 
uue tehase jaoks loodava võimsa 
energialahenduse testimist

Kohalikud kogukonnad ja ettevõtjad saavad 
peagi tuge uutest LEADER-strateegiatest
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16. mail jagas Haridus- ja Tea-
dusministeerium oma sotsiaalmee-
dia kanalis Facebook: 

Innovatsiooni edulugu 
Eesti haridusmaastikult:

Tunnistused käes! 
Paide Hillar Hanssoo Põhikooli 

kaheksandikud said Järvamaa Kut-
sehariduskeskusest kutseoskuste 
tunnistused, mis tähendab, et põ-
hikooliõpilastest said kutsekooli vi-
listlased enne kui põhikooli vilist-
lased. Kuidas nii? 

Järvamaa Kutsehariduskeskus 
otsustas veidi rohkem kui aasta ta-
gasi lõimida karjääriõppe kutsekoo-
lis pakutava kutsevalikuaastaga. 
Hakati otsima kaheksandikke lin-
nast ja maalt, sõelale jäi Paide Hil-
lar Hanssoo Põhikool. 

Uuendusliku koostöövor-
miga põhikooli ja kutse-
kooli vahel sihiti mitut 
eesmärki: 

• aidata noortel seostada koo-
lis õpitut praktilise tööga

• suurendada noorte teadmis-
tepagasit edasiste karjääri-
valikute tegemisel

• vähendada oskusteta noor-
te osakaalu ühiskonnas

Palju õnne noortele kutsetunnis-
tuse omanikele!

Heiki Raudla, Õpetajate 
Lehe peatoimetaja, kirju-
tas samuti ainulaadsest 
koostööprojektist:

11. mail said üle poolesaja Paide 
Hillar Hanssoo Põhikooli kahek-
sanda klassi õpilase Säreveres Jär-
vamaa Kutsehariduskeskuses kätte 
kolme lõviga tunnistused, kus on 
kirjas, et nad on omandanud 2. ta-
seme kutseoskused. Põhikooliõpi-
lastest said kutsekooli vilistlased en-
ne kui põhikooli vilistlased.

Nimelt otsustas Järvamaa Kutse-
hariduskeskus veidi rohkem kui 
aasta tagasi lõimida põhikooli elu-

kutsevaliku ehk karjääriõppe kut-
sekoolis pakutava kutsevalikuaas-
taga. Kui oma majas oli võimalik 
koolitusplaan läbi mõeldud, hakati 
otsima kaheksandikke linnast ja 
maalt, sõelale jäi Paide Hillar Hans-
soo Põhikool.

„Mõte tundus väga huvitav, üt-
lesime, et teeme ära. Kuidas täpselt, 
hakkasime seejärel alles arutama,“ 
meenutab Paide Hillar Hanssoo Põ-
hikooli direktor Kersti Kivisoo 
koostöö algust. „Mõtlesin, et kui 
mina oleksin praegu põhikooliõpi-
lane, siis tahaksin kindlasti mitme-
suguseid töid proovida ja õppida 
leidma töö käigus näiteks seost ma-
temaatika või keemiaga. Et kus ja 
kuidas matemaatikat ja keemiat pä-
riselus vaja läheb.“ 

Kersti Kivisoo sõnul kuulub õpi-
laste üldpädevuste arendamine lä-
bivalt õpekavva ning õpetada õpi-
lasi valikuid tegema, otsustama ja 
ennast esitlema on ainult ainetun-
dides keeruline. Selleks on vaja kor-
raldada õpilastele projektõpet, õp-
pekäike ja kohtumisi.

Koolid leppisid kokku, et 60 põ-
hikooli kaheksandikku käivad 
kokku viis nädalat kutseharidus-
keskuses, kus nad teevad lõimitud 
õppe jooksul iga nädal põhjalikult 
tutvust ühe koolis pakutava eri-
alaga. Viienädalase õppe järel väl-
jastab kutsekool neile 2. taseme 
tunnistuse.

Järvamaa Kutsehariduskesku-
se direktor Rein Oselin selgitab, 
et põhikooli lõpus ei ole noored 
valmis sisuliselt karjääriteed vali-
ma, sest nende ettevalmistuses 
puudub tihti praktiline osa. Põhi- 
ja kutsekooli koostöö suurim ees-
märk oligi, et noored seostaks 
koolis õpitut praktilise tööga, et 
nad saaksid aimu, mis võib neid 
ühte või teist eriala valides ees oo-
data. „Meie anname neile esiteks 
praktilise kogemuse ja teiseks ai-
tame selle kaudu luua seoseid ju-
ba omandatuga,“ ütles kutsehari-
duskeskuse direktor. „Et noortel 
oleks suurem teadmiste pagas va-
likute tegemisel.“

Teisena tõstab Oselin esile ühis-
kondlikut aspekti, nimelt on Eesti 
kutsehariduskeskused väga täna-
päevased, nendel on ohtralt ressurs-
si, mida üldhariduskoolid saaksid 
oma õppekava läbimisel kasutada. 
Lisaks aitab kahe haridusliigi integ-
ratsioon vähendada oskusteta noor-
te osakaalu. „Meil on ju palju eri-
alase hariduseta inimesi.”

„Uurisin noortelt, mis valdkond 
neile viie nädala jooksul kõige enam 
meeldis, ja üllatuseks sain teada, et 
maaelu,“ teatas põhikooli direktor. 
„Mõtlesin, et linnalapsed pole enne 
hobust-lehma näinud ja kui nad lau-
ta lähevad ja haisu tunnevad, kisub 
nina krimpsu.“

Kersti Kivisoo sõnul kaaluti ise-
gi maaelu lisamist valikusse. Selgus, 
et kõige rohkem meeldis noortele 
loomadega tegelemine, teiseks aga 
autondus, mis on väga praktilise väl-
jundiga. Nii mõnigi tütarlaps ütleb 
nüüd kodus isale, et oskab ka rehvi 
vahetada.

Kivisoo ja Oselin julgustavad 
kõiki koole sellist koostööpraktikat 
rakendama, kuigi see nõudis nii põ-
hi- kui kutsekooliõpetajatelt põhja-
likku eeltööd ja läbimõtlemist: pol-
nud just kerge õpiväljundeid paika 
panna.

See, et õpilased käisid viis nä-
dalat teises koolis, ei tähendanud 
põhikoolis õppimata jäänud ma-
hu tasategemist muul ajal suure-
ma koormusega. „Õpetaja pidi 
leidma oma ainekavast need puu-
tepunktid, mis võisidki jääda kut-
sekooli õpetada,“ selgitas Kivisoo. 
„Ühisosa leida oli keeruline, aga 
hakkama said kõik.“

Oselin märkis, et üldharidus-
koolides võib elu olla väga tradit-
siooniline, õpetajatele on nädala 
koormused suuresti teada, aga sel-
lisesse õppevormi tulles peab põ-
hikool olema valmis tegema õppe-
korraldusse muudatusi. „See on 
uudne kogemus, müts maha part-
nerite ees,“ lisas ta.

Loe rohkem uudiseid Eesti hari-
dusmaastikult ja vaata tööpakku-
misi veebilehelt opleht.ee

Tarmo Alt
Karateklubi Täht juhatuse 
esimees ja treener

Järvamaa karatekad Karateklu-
bist Täht osalesid 9-liikmelise koon-
disega 27. mail 2023 Kyokushinkai 
karate võistlustel Narvas. Kohal olid 
karateklubid Eestist ja Poolast, osa-
les ka üks Ukraina esindaja. 

Võisteldi kata’s, mis on indivi-
duaalne kohustusliku tehnikakava 
esitamine ehk võitlus kujuteldava 
vastasega. Katat peetakse karate sü-
dameks. See sisaldab endas kindlas 
järjekorras fikseeritud kaitse- ja 
ründetehnikate süstematiseeritud 
kogumit, eranditult hõlmavad kõik 
kata’d endas praktilisi enesekaitse 
tehnilisi ja taktikalisi põhimõtteid. 
Kata’s saavutas paidelane Mirjam 
Kalmus 10-13-aastaste tütarlaste ar-
vestuses 4. koha ja Minna-Mai Kaas 
14-17-aastaste neidude seas 2. koha. 

Noormeeste vanuses 14-17 aastat 
saavutas Rasmus Rooba 2. koha, 
Magnus Raidvere 4. ja Lauri Puna-
part 5.koha.

Kumite’s (kontaktne võitlus 
vastasega) suutsid Järvamaa noo-
red karatekad samuti olla heal ta-
semel. Kristjan Aru saavutas oma 
esimesel võistlusel tubli 2. koha 
10-11-aastaste seas. Enry Vahtre 
12-13-aastaste poiste klassis saa-
vutas 2.  ja Mihkel Vest 3. koha. 
Kõik kolm eelmainitud poissi tree-
nivad Türi treeningrühmades. Sa-
muti Türil treeniv Aron Lina saa-
vutas  14-15-aastaste juunioride 
-70kg klassis 2. koha.  Paide tree-
ningühmades treeniv juunior Lau-
ri Punapart (70kg+ klass) tõi ära 
2. koha, ning 16-17-aastaste juu-
nioride -65kg kategoorias saavu-
tas Rasmus Rooba 2. ja Magnus 
Raidvere 3. koha. 

Tüdrukute kumite’s tuli 
12-13-aastaste seas medaliga koju 
Mirjam Kalmus ja neidude klassis 
(14-15a) saavutas 3. koha Minna-
Mai Kaas.

Kokkuvõttes olid Karateklubi 
Täht võistlejad oma ülesannete kõr-
gusel. Heaks märgiks oli, et enamik 
võistlejatest suutis olla medalikon-
kurentsis mõlemas kategoorias, näi-
dates head ettevalmistust nii tehni-
lises kui ka võitlusdistsipliinis. 

Karateklubi Täht õppeaasta tõm-
matakse juunis kokku vööeksami-
ga, mille käigus klubi õpilased soo-
ritavad testi aasta jooksul omanda-
tu osas ja loodetavasti täidavad en-
da seatud eesmärgi uue vööastme 
saavutamisel. Ees on ootamas suvi-
sed laagrid ja uuel hooajal jätkab 
Karateklubi Täht taas Paides ja Tü-
ril. Ootame treeningutele kõiki ka-
ratehuvilisi!

Kuldmedaliga lõpetasid gümnaasiumi
Rainer Ainomäe (Paide Gümnaasium)
Rasmus Jürgenson (Paide Gümnaasium)
Andre Saare (Paide Gümnaasium)
Aiki Suits (Paide Gümnaasium)
Lisette Haug (Türi Ühisgümnaasium)
Hõbemedaliga lõpetasid gümnaasiumi
Kermo Arusoo (Paide Gümnaasium)
Ferkle Kalaus (Paide Gümnaasium)
Kadi Kõrts (Paide Gümnaasium)
Raul Ruugla (Paide Gümnaasium)
Miko Saukkonen (Paide Gümnaasium)
Sten-Erik Tamme (Paide Gümnaasium)
Markus Udam (Paide Gümnaasium)
Hanna Liisa Rüütel (Türi Ühisgümnaasium)
Maivo Sirelbu (Nõo Reaalgümnaasium)
Robin Kalpus (Põlva Gümnaasium)
Kiitusega omandas kutsekeskhariduse 
Kirke Küngas (Järvamaa Kutsehariduskeskus). 
Põhikooli lõpetasid kiitusega
Hanna Hiob (Paide Hammerbecki Põhikool)
Meribel Lehemets (Paide Hammerbecki Põhikool)
Saara Martoja (Paide Hammerbecki Põhikool)
Erjo Meitus (Paide Hammerbecki Põhikool)
Greete-Getriin Osolin (Paide Hammerbecki Põhikool)
Steven Isak Tambla (Paide Hammerbecki Põhikool)
Liis Margaret Tamme (Paide Hammerbecki Põhikool)
Oskar Põldvee (Paide Hammerbecki Põhikool)

Palju õnne ja edasisi kordaminekuid kõigile koolilõpetajatele!

Eliise Peelo ja tehisintellekt 
(chat.openai.com)

Sel aastal lõpetas keskkooli medali-
ga ehk väga heade õppetulemustega vii-
maste aastate suurim arv Paide linna 
sissekirjutusega õppureid. Paide linna-
pea Kulno Klein tunnustas parimate 
tulemustega põhikooli- ja keskkoolilõ-
petajaid 14. juunil Paide raekojas ning 
avaldas saavutuste üle suurt heameelt. 
“See on suurepärane saavutus, mis näi-
tab nii õpilaste kui õpetajate suurt pü-
hendumist – ka keeruliste olude kius-
te,” kiitis Kulno Klein tublisid koolilõ-
petajaid. Linnavalitsuse hariduse pea-
spetsialisti Enn Lehtpuu sõnul pole vä-
hemalt tema ametiajal ehk viimase 
kuue aasta jooksul Paide õppurite seas 
sellist medalisaaki varem olnud. 

Kuldmedaliga tunnustati viit 
noort, kellest neli õppisid Paide Güm-
naasiumis. Hõbemedali pälvisid lau-
sa 10 abiturienti – nendest seitse olid 

samuti Paide Gümnaasiumi õppurid. 
Veel tunnustati suurepäraste õppetu-
lemuste eest üht Järvamaa Kutseha-
riduskeskuses kutsekeskhariduse 
omandanud õppurit.

Paide linnapea pidulikul vastuvõ-
tul toodi lisaks keskkooliastme pari-
ma õppeedukusega õppuritele esile 
ka kaheksat Paide Hammerbecki Põ-
hikooli kiitusega lõpetanud õpilast. 

Kuldmedaliga tunnustatakse 
gümnaasiumilõpetajat, kelle kõigi õp-
peainete kooliastmehinne on väga 
hea ehk hinne 5.

Hõbemedaliga tunnustatakse güm-
naasiumilõpetajat, kellel kuni kahes 
õppeaines on kooliastmehinne vähe-
malt hea ehk hinne 4 ja ülejäänud õp-
peainetes väga hea ehk hinne 5.

Kiitusega põhikooli lõputunnis-
tusel tunnustatakse põhikoolilõpeta-
jat, kellel kõigi lõputunnistusele kan-
tavate õppeainete viimane aastahin-
ne on väga hea ehk hinne 5.

Paide linna parimate tulemustega 
kooli lõpetanute vastuvõtul säras 
rekordarv kuld- ja hõbemedaleid

ROHENURK: 

Paide Hillar Hanssoo Põhikool on koostöös Paide linnaga osalenud 
keskkonnaprojektis “Ringluspõhine jäätmekäitlus” (Circular Based Was-
te Management). Projekti raames avanes võimalus soetada kooli katuse-
le kasvuhoone ning selle eesmärgiks on äratada lastes huvi potipõlluma-
janduse vastu. Algust tegid sellega 2.b klassi õpilased, kes panid potti-
desse tomati-, paprika- ja füüsalitaimed. Just tänu sama klassi õpilaste 
lapsevanematele sai kasvuhoone kooli katusel kokku pandud. 

Hanssoo kooli katusele kerkis laste 
ja vanemate toel kasvuhoone

Hillar Hanssoo Põhikooli kaheksan-
dikest said kutsekooli vilistlased 
enne põhikooli lõpetamist

Järvamaa noored karatekad edukad
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Jane Saks
Arvamusfestivali vabatahtlik

Nüüd, kus Arvamusfestivalini 
on jäänud umbes kaks kuud, on 
korraldusmeeskonnal ees kõige kii-
rem tööaeg. Palju on tehtud, kuid 
suur töö on veel ees, et festivalipäe-
vadel kulgeks kõik õlitatult ning li-
gikaudu 10 000 oodatud külalist 
saaksid kaht sisukat päeva täiel rin-
nal nautida.

Viimastel kuudel on festivali 
korraldus kulgenud programmi 
kokkupaneku tähe all. Aprilli lõpus 
toimus Paide Muusika- ja Teatri-
majas Arvamusfestivali START 
päev ehk arutelukorraldajate esime-
ne kohtumine. Koroona tõttu ei ole 
viimastel aastatel olnud võimalust 
sarnast päeva korraldada, kuid tä-
navu see õnnestus. „See, et erineva-
te ettevõtete ja elukutsete inimesed 
võtsid kohtumiseks päeva ja tulid 
Paidesse kohale näitab, et neile on 
Arvamusfestival oluline,“ rõõmus-
tas Arvamusfestivali eestvedaja 
Kaspar Tammist.

Kui enamikke teemaalasid kor-
raldavad ideekorjes osalenud orga-
nisatsioonid, siis poliitikaala kor-
ralduses on festivali tuumikmees-
konnal suurem roll. Koostöös osa-
ühinguga Miltton New Nordics 
pannakse kokku ala programm, ku-
hu on kutse saanud kaheksa era-

konda – kõik parlamendierakon-
nad ning lisaks ka Eestimaa Rohe-
lised ja Parempoolsed. Veel toimub 
poliitikaalal populaarne ’säutsukoh-
vik’, kus festivali külastajad saavad 
poliitikutega kohtuda ning juttu pu-
huda. Ühe poliitikuga on aega ves-
telda umbes minut ning teema, mil-
lest räägitakse, valib külastaja. „Seal 
võivad su vastas istuda näiteks era-
konnajuhid või ministrid ehk polii-
tikud, kellega tavaelus me nii liht-
salt ei kohtu, kuid festivalil on see 
võimalus olemas,“  ütles Tammist.

Arvamusfestivali korraldus-
meeskonnas on suur roll ka vaba-
tahtlikel, keda saab festivali algu-
seks kokku olema ligi 250. „Hetkel 
on tiimis umbes sadakond vaba-
tahtliku, kellega oleme juba ühiseid 
üritusi korraldanud ning saame ka 
enne augustit kõik koos kokku. Veel 
ootavad ees kaks talgupäeva, kus 
ühiselt festivali alal heakorratöid 
teeme. Lisaks korraldame ühisüri-
tusi tutvumiseks ja meeskonnatun-
de tugevdamiseks,“ sõnas Tammist.

Kolme vabatahtlike tiimi komp-
lekteerimine seisab veel ees. Nen-
deks on tere-tiim, foto tiim ja taga-
siside tiim. Tere-tiimi komplektee-
rimine läks lahti käesoleval näda-
lal ning sinna oodatakse põhikooli 
lõpetajaid ja gümnasiste. „Selle tii-
mi liikmeid näeb meie festivali kü-
lastaja esimesena. Nemad tervita-

vad külastajaid, panevad käepalu, 
abistavad staabis ja teevad veel mit-
meid töid,“ loetles Tammist ning 
julgustas kõiki huvilisi otse tiimi 
juhile Heleri Raasikule kirjutama 
e-posti aadressil heleri.raasik@ar-
vamusfestival.ee.

Kuid enne veel…
Enne Paides toimuvat Arvamus-

festivali saab osaleda kahel [eel]ar-
vamusfestivalil. 8. juulil oodatakse 
kõiki Viljandi [eel]arvamusfestiva-
lile ning 16. juulil Äksi [eel]arva-
musfestivalile. „Äksi [eel]arvamus-
festival on pisut erilisem, sest kui 
muidu ei ole Arvamusfestivalil 
kindlat teemat olnud, siis Saadjär-
ve kaldal toimuv [eel]arvamusfesti-
val keskendub toidu ja toidukultuu-
ri teemale,“ ütles Tammist.

Korraldamist on veel enne festi-
vali omajagu ning puhkust Arva-
musfestivali eestvedajad lähiajal 
võtta ei plaani. „Kui ma täna võtak-
sin nädalase puhkuse, ei suudaks 
ma endas leida jõudu, et mitte fes-
tivalile mõelda,“ tõdes Tammist. Pi-
sike puhkuselaadne väljasõit mees-
konnal siiski tuleb. Juuni lõpus sõi-
detakse Soome, et osaleda Suomi-
Areenal ehk sealsel demokraatiafes-
tivalil. „Kogume Soome festivalilt 
inspiratsiooni  ja uusi mõtteid, mi-
da ka Paides katsetada ning jagame 
sealse korraldusmeeskonnaga oma 
kogemusi,“ ütles Tammist.

Tänavu esimest aastat Arvamus-
festivali kultuuri-
programmi eest 
vastutav, kuid festi-
valiga ka varasemalt 
seotud olnud Mar-
garet Tilk kinnitas, 
et traditsioonide 
jätkamine on talle 
tähtis, kuid kultuuriprogrammist on 
oodata ka palju uut.

Arvamusfestivalil käib pal-
ju erinevate huvidega kü-
lastajaid. Millest sa festi-
vali kultuuriprogrammi 
kokku pannes lähtud?

Kui andsin oma nõusoleku kul-
tuuriprogrammi kokku panna, saa-
tis Arvamusfestivali eestvedaja Kas-
par Tammist mulle üldised festiva-
li arengusuunad ja küsimused mi-
nu nägemuse kohta. Üheks küsimu-
seks oli, et kas kultuuriprogramm 
peaks olema pigem hariv või mee-
lelahutuslik. Mulle on oluline, et see 
oleks võrdne partner aruteludega 
ehk arutelude jätkamine erinevate 
meediumite kaudu.

Kõige keerulisem oli valiku tege-
mine peaesineja osas, kes võiks prog-
rammi tuua ka meelelahutuslikumat 
poolt ja paljusid seeläbi rõõmustada. 
Reedel, 11. augustil esineb Arvamus-
festivalil Elephants From Neptune ja 
laupäeval, 12. augustil Jarek Kasar.

Sarnaselt eelmisele aastale toi-
mub esimene kontsert tegelikult ju-
ba neljapäeval, 10. augustil ja sel aas-
tal tulevad muusikat esitama Maria 
Paiste ja Rasmus Laks.

Miks on Arvamusfestivalile 
kultuuriprogrammi tarvis?

Üksnes meelelahutusprogrammi 
ehk ei olegi vaja, aga arutlemine ja 
vestlemine ei ole ainus viis, mille 
kaudu asjadest rääkida. Kui me kuu-
lame näiteks kolme arutelu ja vaata-
me sinna juurde ühe filmi, võib kok-
kuvõttes film meid rohkemgi mõju-
tada. Ka tantsupõrandal võivad koh-
tuda huvitavad inimesed erinevatest 
Eestimaa kohtadest.

Kuidas kultuuriprogramm 
festivalipäevadel jaguneb?

Kultuuriprogramm on jagatud 
kaheks – päevased ja õhtused tege-
vused. Päeval on rohkem meelela-
hutust ja külastada saab ka näitusi, 
näiteks avame aadressil Keskväljak 
15 kahe noore kunstniku Kristel 
Zimmeri ja Loora Kaubi kehatee-
malised näitused.

Õhtuti pakume rohkem kont-
serte, näiteks Paide kirik teeb ree-
del orelimaratoni, esinevad disko-
rid ja lisaks saab neljapäeval, ree-
del ja laupäeval nautida välikino 
programmi.

Kuivõrd sa mõtled prog-
rammi kokku pannes koha-
like kaasamisele?

See tuleb üsna automaatselt. Alg-
selt ei olnud see mu eesmärgiks, aga 
Paide kogukond on nii tegus, et ko-
halike kaasamine on toimunud ise-
enesest.

Kas kogu kultuuriprogramm 
on osalejatele tasuta?

Meile on oluline, et programm 
oleks kõigile kättesaadav, nii et kõik, 
mis on Arvamusfestivali enda kor-
raldatud, on tasuta. Samas, kui lin-
narahval tekib mõni hea piletiga 
sündmuse idee, mida oma lokaalis, 
lillepoes või hoovis korraldada, ole-
me valmis needki kultuuriprogram-
mi kavasse lisama. 

11. korda toimuv Arvamusfesti-
val toob 11.–12.08.2023 Paidesse 
kokku Eestist ja maailmast hooli-
vad inimesed erinevatest kogukon-
dadest, et luua tasakaaluka arutelu 
abil paremat arusaamist iseendast, 
üksteisest ja maailmast.

Vaata rohkem kodulehelt www.
arvamusfestival.ee

Arvamusfestival on kohtumispaik. Sündmus toob 2013. aastast augusti 
teisel nädalavahetusel Paidesse kokku Eestist ja maailmast hoolivad inime-
sed erinevatest kogukondadest, et luua tasakaaluka arutelu abil paremat aru-
saamist iseendast, üksteisest ja maailmast. Festival on külastajatele tasuta.

Festivalile on oodatud kõik, kes tahavad kuulata, mõelda, küsida ja kaa-
sa rääkida ühiskonna jaoks olulistel teemadel. See on koht, kus leida mõt-
tekaaslasi, aga ka uusi ideid, vaatenurki, seisukohti ning lihtsalt mõnusalt 
aega veeta. Arvamusfestivalil saad teada, millest Eesti inimene mõtleb, mis 
talle muret või rõõmu teeb.

“Arvamusfestival on üks väheseid sündmusi, kus kokku saavad inime-
sed erinevatest riigiasutustest ja vabaühendustest, ülikoolidest ja ettevõte-
test; kultuuritegelased ja ajakirjanikud; ja teised kodanikud, kes kõik on 
osa Eesti ühisest arutelukultuurist. Igal ühiskondlikul grupil on oma suht-
luskeskkonnad ja kohtumispaigad. Arvamusfestivalil kohtume teineteise-
ga silmast silma, et endale olulisi teemasid ja seisukohti põhjalikumalt ja-
gada ning jõuda parema vastastikuse mõistmiseni,” on öelnud Arvamus-
festivali idee algataja Kristi Liiva.

Arutelud jõuavad festivali kavasse aasta alguses toimuva avaliku idee-
korje kaudu. Idee esitaja võib olla organisatsioon, ettevõte või sõpruskond. 
Ainus tingimus on valmisolek arutelu ideest teostuseni viia, sealhulgas ka 
kulutusi kandes. Arvamusfestival pakub platvormi, et igaüks saaks soovi 
korral läbi viia tasakaalustatud ja läbimõeldud arutelu ühiskondlikult olu-
lisel teemal ning tuge selle osas, kuidas seda oleks kõige kasulikum teha.

Arvata on mõnes mõttes lihtne – mõni idee meeldib, teine mitte. Jõuda 
aga sellise arvamuseni, millel oleks mõju, mis rikastaks avalikku arutelu 
ning mille abil oleks võimalik jõuda paremate lahendusteni, on hoopis kee-
rukam. Arvamusfestivali aruteludes lähtume heast arutelutavast.

Arutelud talletame nii helis kui pildis. Kuula toimunud arutelusid oma 
taskuhäälinguäpist ning vaata pilte festivalist Flickris. Kõiki materjale on 
võimalik vabalt kasutada, kui viitad Arvamusfestivalile ning foto autorile. 

Arvamusfestival on osa Demokraatiafestivalide võrgustikust. Võrgus-
tiku kaudu saavad eri riikide demokraatiafestivalid kogemusi ja teadmisi 
vahetada, et osalusdemokraatiat veelgi tulemuslikumalt edendada.

Festivalil näeme!

Mis on Arvamusfestival?

Hoiame Arvamusfestivali korraldusel silma peal

Arvamusfestivali kultuuriprogrammis 
jätkuvad arutelud uuel moel 
Küsitles Maria Laanjärv, Arvamusfestivali turundus- ja kommunikatsioonijuht
Vastas Jane Saks, Arvamusfestivali vabatahtlik
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Õiguskantsleri Kantselei on koos-
töös treenerite, sportlaste ja teiste 
spordivaldkonna ekspertidega koos-
tanud juhendmaterjali „Turvaline 
sport“, milles jagatakse lapsevane-
matele teavet selle kohta, millele 
võiks lapsele sobivat spordiala vali-
des mõelda ning mida vanem saab 
lapse turvalisuse tagamiseks ära te-
ha. Infoleht on kõigile tasuta kätte-
saadav eesti ja vene keeles Paide lin-
na kodulehel paide.ee → Haridus ja 
noorsootöö

„Õiguskantsleri ametkonna eest-
vedamisel peetud aruteludes selgus, 
et konfliktide ja vääritimõistmiste 
vältimiseks on vaja selgeid reegleid 
ning kokkuleppeid. Lapsevanem, laps 
ja treener peaksid omavahel läbi aru-
tama, mida treeningutel üksteiselt 
oodatakse: mis eesmärgil laps sporti 
teeb, mida nende eesmärkide saavu-
tamine nõuab, milline on lapsevane-
ma ja milline treeneri roll. Nõnda 

saab vältida konflikte ning vääriti-
mõistmisi ja mis kõige tähtsam: spor-
timine on lapsele turvaline. Lapsed, 
kellel palusime kogemusi jagada ja 
arvamust avaldada, pidasid selliseid 
kokkuleppeid ja reegleid väga oluli-
seks“, selgitas õiguskantsler Ülle Ma-
dise. „Samuti on vaja juba ette teada, 
mis saab, kui reegleid või kokkulep-
peid rikutakse. Põhiseadus nõuab 
kõikides eluvaldkondades osapoolte 
väärikust austavat õiglast menetlust,“ 
lisas õiguskantsler.

Sportimine on turvalisem, kui 
lapsevanem, laps ja treener on oma-
vahel läbi arutanud, mida treenin-
gutel üksteiselt oodatakse: näiteks 
mis eesmärgil laps sporti teeb ja mil-
line on lapsevanema roll. 

Treeningukoormus ja ootused 
sportlike tulemuste suhtes, aga ka 
võistluste tõttu koolist puudumine 
ja mure koolis hakkamasaamise pä-
rast võivad tekitada lapses ärevust ja 

mõjutada tema vaimset tervist. Lap-
sevanema ülesanne on last toetada 
ja aidata koostöös kooli ja treeneri-
ga leida vajalik tasakaal spordi, õp-
pimise ja pereelu vahel.

Samuti peaksid laps, vanem ja 
treener läbi rääkima kõik treenin-
gul kehtivad reeglid, sealhulgas 
need, mis on mõeldud distsipliini ta-
gamiseks. Kokkulepped aitavad ära 
hoida möödarääkimist, konflikte ja 
lapse väärkohtlemist.

Õiguskantsleri laste ja noorte õi-
guste osakonna vanemnõunik An-
gelika Sarapuu: „Suur tänu kõigile 
spordivaldkonna ja lapse õiguste as-
jatundjatele, kes juhendmaterjali 
koostamises osalesid. Aitäh ka nei-
le, kes sellesse edaspidi panustavad, 
sest loodetavasti saab sellest doku-
ment, mida töö käigus pidevalt 
täiustatakse ja ajakohastatakse.“ 

Loe rohkem Õiguskantsleri Kant-
selei veebilehel www.oiguskantsler.ee 

Valik suveüritusi Paide Vallimäel:

JUULI
19.07 kell 19.00 Komöödiateatri etendus "Doktor, appi!" – Henrik
Normann, Lisabet Loigu, Vladas Radvilavičius, Kaili Närep
22.07 kell 11.00-00.00 Enesearengufestival „Õnnelik mina“ 2023 
– Vaata www.eduakadeemia.ee

AUGUST
04.08 kell 19.00 Komöödiateatri etendus "Kui palju maksab
mees?" – Juss Haasma, Marika Korolev, Karmel Naudre
11.08-12.08 Arvamusfestival 2023 – Vaata www.arvamusfestival.ee
17.08 kell 10.00-17.45 Haridustreff õpetajatele ja koolijuhtidele 
"Nutikam eestvedaja“ – Vaata www.meaningfultalks.eu 

Õiguskantsleri Kantselei, treenerite, 
sportlaste ja teiste spordivaldkonna 
ekspertide koostöös valmis tasuta 
juhendmaterjal lapsevanematele

Mis toimub 
mujal Järvamaal?

VAATA 
www.tyri.ee – 

Türi Vallavalitsuse 
koduleht

www.jarvavald.ee – 
Järva Vallavalitsuse 

koduleht

www.jarva.kovtp.ee – 
Sihtasutuse Järvamaa 

koduleht
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Tartu Ülikooli Kliinikumi 
mammograafiabuss 
peatub sel suvel Paides 
kaks nädalat 

Eestis kutsutakse rinnavähi sõeluu-
ringule naisi vanuses 50–68 aastat ka-
heaastase intervalliga. Sõeluuring on 
mõeldud eelkõige tervete, ilma kaebus-
te ja sümptomiteta naiste uurimiseks. 

Regulaarne terviseuuring võimal-
dab anda naisele kinnituse heast tervi-
sest ning on väga vajalik võimalike hai-
guste varaseks tuvastamiseks – rinna-
vähki on võimalik avastada enne, kui 
haigus on tekitanud kaebusi ja organis-
mis levima hakanud. 2023. aastal kut-
sutakse rinnavähi sõeluuringule ravi-
kindlustatud ja ravikindlustamata nai-
si sünniaastaga 1955, 1957, 1959, 1961, 
1963, 1965, 1967, 1969, 1971, 1973.

Varakult avastatud rinnavähk on 
paremini ravitav ja võimaldab kasu-
tada rinda säästvaid operatsioonimee-
todeid ning on tervenemise eelduseks. 
Rinnanäärme radioloogiline uuring 
ehk mammograafia on väikese kiir-
gusdoosiga uuring, mis ei kujuta Teie 
tervisele ohtu.

Uuringule saate minna, kui kuu-
lute sõeluuringu sihtrühma või kui 
teil on (pere)arsti saatekiri. Oluline 
on eelnevalt mammograafiabussi aeg 
broneerida. Mammograafiat tehakse 
alates 30. eluaastast rinnakaebustega 
naistele arsti saatekirja alusel ja ala-
tes 50. eluaastast profülaktiliselt iga 
kahe aasta tagant.

Tartu Ülikooli Kliinikum teeb uu-
ringuid mammograafiabussis

Türil (Tervisekeskuse parklas, Vil-
jandi 26) 09.06-22.06

Paides (Järvamaa haigla hoovis, 
Tiigi 8) 26.06-07.07 

 Palume uuringule registreerida 
telefonil 731 9411 (kl 8-16).

Kui kuulute sihtrühma, kuid teil ei 
ole võimalik mammograafiabussi uu-
ringule minna, saate kuni 2023. aasta 
lõpuni uuringule minna teile sobivas-
se tervishoiuasutusse. Vajalikud kon-
taktid leiate veebilehelt https://www.
haigekassa.ee/soeluuringu-kontaktid

Registreerimisel küsitakse teie 
sünniaastat ja isikukoodi. Palume tea-
vitada, et soovite registreerida rinna-
vähi sõeluuringule. Osalemine on 
TASUTA – uuringu eest tasub Tervi-
sekassa.

Uuringule tulles palume kaasa võt-
ta isikut tõendav dokument. Uuringu 
tulemusest teavitab teid uuringu tei-
nud tervishoiuasutus teiega kokkule-
pitud viisil. Uuringu vastus lisatakse 
ka patsiendiportaali digilugu.ee.

NB! Uuringupäeva hommikul ei 
tohi kasutada deodoranti, kehapuud-
rit ega kehakreemi, sest need võivad 
mõjutada röntgenipildi kvaliteeti. 

Lisainfo: (+372) 669 6630 või htt-
ps://soeluuring.ee/rinnavahk/  

 Täname, kui olete sel aastal juba 
rinnavähi sõeluuringul osalenud!

JUUNI
21.06 kell 18.00 Ulmefilm “Trans-
formerid: Elukate tõus” (Paide Kino)
21.06 kell 20.00 ANNA KÜLA 
JAANIPIDU! Tantsuks mängib ja 
laulab Elmet Neumann, lisaks toi-
muvad erinevad jaanimängud, on 
olemas grillimisvõimalus ning mui-
dugi ei puudu ka jaanilõkke süüta-
mine. (Korraldab mittetulundus-
ühing Seitsme Küla Pluss)
22.06 kell 10.30 Doonoripäev 
(Paide Muusika- ja Teatrimaja)
22.06 kell 16.00-21.00 JAANIÕHTU 
JÄRVEKONTSERT Paide tehisjärve 
ääres: esinevad Paide kohalikud ta-
lendid! Meeleoluka õhtu kindlusta-
vad ansambel Uurikad ning Liana 
Zeigo ja Ragnar Haide Duo. Jaani-
tuli, murumängud, kauplejad ja 
muud toredat. Tasuta! (Korraldab 
Paide Muusika- ja Teatrimaja)
22.06 kell 17.00 Viimane võimalus 
vaadata Paides elava kunstniku 
RAIJA MERILÄ kunstinäitust „Pai-
de vanad majad kunstis“. Tasuta. 
(Paide Muusika- ja Teatrimaja)
22.06 kell 18.00-22.00 ROOSNA-
ALLIKU JAANIÕHTU: peaesineja 
JÜRI HOMENJA! Lisaks: motokross, 
jäätisejooks, sõit ponihobusega, esi-
nejad, täpsus- ja osavusmängud, jaa-
nilõke, õnneloos jm. Õhtujuht Virgo 
Kaaret. Tühja kõhu täidab Tankse-
mäe Saffer (arveldamine sularahas!).
23.06 JÄRVAMAA MAAKAITSE-
PÄEV Järva-Jaanis! Põnevad tege-
vused ja mängud erinevate asutus-
te eestvedamisel, jõustruktuuride 
tehnika näitus, Järva-Jaani Puhkpil-
liorkestri ja teiste kohalike kollektii-
vide kontsert, võidutule üle andmi-
se tseremoonia, Karinu laululava 
avamine ja jaanilõkke süütamine. 
Hommikul ja õhtul toimuvad lisaks 
võidupühale pühendatud jumala-
teenistused ja mälestushetked. 
Rohkem infot Järva Valla Faceboo-
ki lehel ja kodulehel jarvavald.ee
26.06-07.07 peatub Tartu Ülikooli 
Kliinikumi mammograafiabuss 
Paides Järvamaa haigla hoovis. 

Sel aastal on tasuta rinnavähi sõel-
uuringule oodatud ravikindlusta-
tud ja ravikindlustamata naised 
sünniaastaga 1955, 1957, 1959, 
1961, 1963, 1965, 1967, 1969, 
1971, 1973. Sihtgruppi mitte kuu-
lumise korral saab pöörduda pere-
arsti poole, kes teostab esmase lä-
bivaatuse ja vajadusel suunab ta-
suta sõeluuringule. Lisainfo veebi-
lehel soeluuring.ee/rinnavahk või 
telefonil (+372) 669 6630.
 
JUULI
Paide Kino, Paide Teater ning muusi-
ka- ja teatrimaja huviringid puhkusel
15.07 kell 10.00-16.00 Juulilaat 
(Paide Muusika- ja Teatrimaja park-
las). Müügil toidukaubad, tööstus-
kaubad, käsitöö, talukaubad, vana-
vara. Info telefonil (+372) 5380 5142
19.07 kell 19.00 Komöödiateatri 
etendus “Doktor, appi!”  Paide 
Vallimäel. Osades Henrik Nor-
mann, Lisabet Loigu, Vladas Radvi-
lavičius, Kaili Närep
22.07 kell 11.00-00.00 Enese-
arengufestival „Õnnelik Mina 
2024“ Paide Vallimäel (korraldab 
Edu Akadeemia)
22.07 kell 12.00 Kesk-Eesti suu-
rim autofestival SUMFEST 2023. 
Tasuta! (Mäo Reisiterminalis, kor-
raldab mittetulundusühing Järva-
maa Car Meeting) Lisainfo 
Facebookis (Järvamaa Car Mee-
ting) ja Instagramis (@jarvamaacm).
24.07 kell 10.30 Doonoripäev (Pai-
de Muusika- ja Teatrimaja)
25.07 kell 10.30 Doonoripäev (Pai-
de Muusika- ja Teatrimaja)
 
AUGUST
04.08 kell 19.00 Komöödiateatri 
etendus “Kui palju maksab 
mees?” Osades: Juss Haasma, 
Marika Korolev, Karmel Naudre
11.-12.08 Arvamusfestival Paide 
Vallimäel. Tasuta! Sel aastal eriti vä-
geva kultuuriprogrammiga, kus pea-
esinejatena astuvad üles Elephants 
from Neptune (reedel, 11.08) ja Ja-

Pilguheit Paide ja ümbruskonna suvisesse sündmuste kalendrisse:
rek Kasar (laupäeval, 12.08)! Lisain-
fo: www.arvamusfestival.ee 
17.08 kell 10.00-17.45 Haridust-
reff õpetajatele ja koolijuhtidele 
“Nutikam eestvedaja“ Paide Valli-
mäel. (Korraldab Meaningful Talks)
19.08 Paide Puhvetite päev (erine-
vates hoovides-kodudes üle linna). Ta-
suta! Lisainfo ja registreerimine (kuni 
31.06) Paide linna kodulehel paide.ee
20.08 
22.-23.08 kell 17.00-18.00 Paide 
Kunstikooli uute õpilaste vastu-
võtt kõikidesse õppeastmetesse 

Paides ning esimest korda on 1.-
3. klassil võimalik õppima asuda ka 
Türil! Lisateave veebiaadressil 
www.paidekunst.ee 
25.-26.08 PAIDE RALLY. Lisainfo 
veebilehel paiderally.ee. 
Kuula ka intervjuud korraldajate Priit 
Seire ja Alari Luntsiga „Paide raeko-
jatunni“ raadiosaates, mis oli otse-eet-
ris Kesk-Eesti Tre raadios teisipäeval, 6. 
juunil kell 11.15-12.00! Saateid saab jä-
rele kuulata ja need leiab Paide linna 
kodulehe avakuval all paremas ääres 
asuva liikuva bänneri peale klikkides. 

Spordisündmuste kuulutused 
leiab kõrvallehekülgedelt, samuti 
Paide linna kodulehel paide.ee à 
Üritused ning Paide Spordikeskuse 
kodulehel www.paidesport.ee. Ko-
gu Järvamaa spordiüritusi koon-
dab kalender, mis asub aadressil 
https://jarvasport.ee/et/kalender 
 
Paide Eakate päevakeskuse te-
gevuste kalendri ja info leiab Pai-
de linna kodulehel paide.ee à Vald-
konnad à Sotsiaalhoolekanne à Ea-
kate päevakeskus
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Eelmisest aastast tuttavad 18 võist-
luspaika on Tallinn (Pirita), Paide, 
Tartu, Võru, Jõhvi, Kohila, Hiiumaa, 
Põltsamaa, Kääriku, Kloogaranna, 
Taebla, Põlva, Pärnu, Rakvere, Tõr-
va, Kuressaare ja Viljandi, Rapla. 
Möödunud aastal oli suvevolletajaid 
üle 1200. 

Suvevolle etapid toimuvad 6. juu-
nist kuni 25. juulini igal teisipäeval al-
gusega 18.00 ja seda olenemata il-
mast!

Eelregistreerida saab aadressil vol-

ley.ee võistluspäeval kuni kell 12.00, 
mängupaigas saab ennast kirja pan-
na hiljemalt kell 17.45.

Eelregistreerunutele on osalusta-
su viis eurot, võistluspaigas seitse eu-
rot. Tasumine sularahas! 

Võistkonnad moodustatakse igal 
turniiril koha peal vastavalt reitin-
gutabelile ja lähtuvalt osalejate ar-
vust on need kolme- või neljaliik-
melised.

Mängima on lubatud mängijad 
alates 14. eluaastast. Mängitakse saa-

livõrkpalli reeglite järgi. Esikolmi-
kuid autasustatakse vastavalt etapi 
nimisponsorile: Paide Poke kohvik, 
E-Piim, Järvamaa Spordiliit, Kuma, 
Eesti Pagar, Marta Pagar, Pigipada, 
Paide Pizza. 

Lisainfo:
Piret Reinfeld
Järvamaa Spordiliit
Projektijuht
(+372) 697 1485
(+372) 5042105

Suvel tule Paidesse 
suvevolletama!

Mittetulundusühing Järvamaa Car Meeting korraldab 
autohuvilistele lisaks neljapäevakuid (autohuviliste kogunemisi) 

ja vigursõidu karikasarja Sillaotsa õppesõiduplatsil. 
Rohkem infot          Instagramis @jarvamaacm või 

Facebookis Järvamaa Car Meeting. 
   

Teadaanne väikeste linnakodanike vanematele
Kui teie väike linnakodanik on Paide linna sissekirjutusega, kuid te ei 
saanud 1. juunil linnapea vastuvõtule tulla, saate oma lapse tunnistuse ja 
meened Paide Raekojast (Keskväljak 14, Paide) linnavalitsuse tööaegadel. 
NB! Kui teile saadeti kutse Paide linnapea vastuvõtule varasematel 
aastatel (2019-2022), kuid te ei saanud tulla, ootavad ka teie lapse 
meened teid Paide Raekojas.
Paide Linnavalitsuse tööajad:
E–N 8.00-17.00
R 8.00-15.45*
Lõuna 12.00–12.45
* Iga kuu teisel reedel on linnavalitsuse sisetööpäev ning vastuvõtte ei 
toimu.
Lisainfot saab teabehalduse spetsialistilt: Silja Ivanov, tel. 383 8601, 
e-post silja.ivanov@paide.ee

Kuni 15. juulini (või kohtade täi-
tumiseni) on avatud registreerimi-
ne Paide Linnameeskonna tradit-
sioonilisse Järvamaa kõige ägeda-
masse suvelaagrisse „Natural“.

9.-12. augustil Paides, Türil, 
Koerus ja Järva-Jaanis toimuvates-
se laagritesse ootame 2010.-2017. 
aastal sündinud lapsi ning Paide ja 
Türi minilaagrid 11.-12. augustil 
võtavad tänavu vastu aastatel 2018-
2019 sündinud laagrilisi.

Iga laagris osalev laps saab ni-
melise laagrisärgi, joogipudeli, soo-
ja ning maitsva lõunasöögi igal 
laagripäeval ning muidugi osa võt-
ta erinevatest lõbusatest jalgpalli-
välistest ettevõtmistest.

Ägedad laagripäevad jalgpalli, 
vahvate mängude, uute ja vanade 

sõpradega lõppevad suure jalgpal-
lifestivaliga Paide linnastaadionil 
12. augustil!

Neljapäevase laagri maksumus 
(9.-12.08; 2010.-2017. aastal sündi-
nud lastele) on 89 eurot.

Kahepäevase minilaagri (11.-
12.08; 2018.-2019. aastal sündinud 
lastele) hind on 49 eurot.

NB! Palume kindlasti julgesti 
kirjutada, kui vajate lapsele trans-
porti! Leiame lahendused ja aita-
me, et ka maakonna kaugemate 
nurkade lastel ei jääks laagrielamus 
saamata.

Registreerimine Paide Linna-
meeskonna kodulehel: 

https://www.paidelinnamees-
kond.ee/laager/

Natural suvelaager tuleb taas!
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Tartu Ülikooli Pärnu kolledži tei-
se kursuse sotsiaaltöö- ja rehabilitat-
siooni korralduse üliõpilased Kelli-
Ann Kovljašenko, Triinu Kaplur, Pil-
leriin Mandle, Lia Aigro, Eelika Ütt, 
Polina Merkulova ja Aleksandr Rät-
sep korraldasid koolitöö raames ta-
suta kogukonnaürituse erivajaduste-
ga noortele. Üliõpilased võtsid enda 
südameasjaks toetada Paide linnas 
elavaid erivajadustega noori ning vii-
sid läbi ühisürituse, mis toimus 26. 
mail Kaljusalu talu loomapargis. Ta-
lu perenaise juhendamisel tutvuti ta-
lu loomadega ning suheldi eakaaslas-
tega. Lisaks peeti üheskoos piknik-

ku, mängiti lõbusaid mänge ning ja-
gati kingituseks arendavaid töövihi-
kuid ja värviraamatuid.

Noorte sõnul kutsuti sündmus el-
lu eelkõige põhjusel, et Paide piirkon-
nas ei toimu erivajadustega noortele 
väga ühisüritusi ning nende kaasa-
mine kogukonna projektidesse on pi-
gem tagasihoidlik. Eesmärk ei olnud 
pakkuda noortele ainult vaheldust ja 
lõbusat ajaveetmist, vaid tõsta kogu-
konna teadlikkust erivajadustega ini-
mestest, nende vajadustest ja toeta-
mise võimalustest. „Samuti on oluli-
ne, et erivajadustega laste ja noortega 
tegelevad asutused teeksid omavahel 

koostööd, mistõttu soovisime neid 
omavahel kokku tuua,“ rääkis Kelli-
Ann Kovljašenko. 

Ettevõtmine erivajadustega noor-
tele oli planeeritud  null eurose eelar-
vega ning siinkohal tulid appi paljud 
kohalikud ettevõtted ja organisatsioo-
nid: Nurme kooli ja mittetulundus-

ühingu Me Hoolime Sinust abiga leid-
sid üliõpilased õige sihtrühma ja las-
te osaluse. Mittetulundusühingu Loo-
dusmeel tõstukiga invabuss sõidutas 
lapsed Paidest loomaparki ja tagasi, 
Kaljusalu talu loomapark toetas osa-
lejaid vabapääsmetega loomaparki ja 
tasuta giidi juhendamisega. Toitlus-

tust pakkus suurepärane Venevere 
Puhkeküla. Magusa vahepalaga toe-
tasid päeva Coop Eesti ja Premia. 
Kingikotid täitsid Kuma ja Järvamaa 
Kutsehariduskeskus. 

„Ürituse korraldamine näitab, et 
tugeva koostööga saab kogukonna 
heaks teha palju – vaja on vaid taht-
mist ja ettevõtlikkust. Loodame, et 
meie algatus on eeskujuks teistele ko-
gukondadele üle Eesti. Üheskoos pa-
nustades kõigi inimeste heaolusse 
ning kaasatusse loob see uusi väärtu-
seid ja avardab silmaringi,“ märkis 
Kelli-Ann Kovljašenko.

Suur-suur tänu kõigile toetajatele!

Värskelt ilmunud trükis ning 
uuendatud koduleht "Teeliste kirikud 
2023" tutvustavad Eestis liikuvatele 
reisihuvilistele suveperioodil pikemalt 
avatud Eesti kirikuid ja pühakodasid. 

"Teeliste kirikud" eesmärk on tut-
vustada nii kohalikele kui Eestit kü-
lastavatele turistidele kauneid ning 
paljuski unikaalseid Eesti sakraal-
hooneid: kirikuid, kabeleid, palve-
maju ja kloostreid. "Teeliste kirikud" 
trükiseid-reisijuhte jagatakse osale-
vates kirikutes ja kohalikes turismi-
infokeskustes. Samuti saab infot ki-
rikute kohta internetist www.teelis-
tekirikud.ekn.ee või www.kirik.ee 

Alates XIII sajandist on pühako-
jad olnud Eesti kultuuri lahutama-
tuks osaks, moodustades väärtusli-
ku osa meie kultuuri- ja kunstiaja-
loolisest pärandist. Sageli on linna, 
valla ja küla üheks paljudest vaata-
misväärtustest selle keskel kõrguv 
pühakoda, mille aastasadu püsinud 
müürid hoiavad eneses olulisi kuns-
tiväärtusi. Seepärast võib kirikuid 
õigusega pidada Eestimaa olulisteks 
turismisihtkohtadeks ja kohalikeks 
vaatamisväärsusteks. 

 Kuigi maailmas jätkuvad kriisid 
ning sõjad ja see on mõjutanud kõigi 
– teiste seas ka pühakodade – tegevust, 
ei ole kirikud kuhugi kadunud. Selle-
gi aasta suveperioodil avavad paljud 
neist pühakodadest "Teeliste Kirikud" 
egiidi all oma uksed huvilistele. 

Palume külastajatel olla mõist-

vad, kui mõne pühakoja avatud ole-
mise ajad või muu info ei kattu trü-
kises oleva infoga. Kõige kiirema ja 
täpsema info pühakodade külasta-
mise kohta saab trükises olevate ki-
rikute kontaktandmetel ühendust 
võttes.  

Teeliste kirikute tutvustamiseks 
on koostatud informatiivne, pildi-
materjaliga illustreeritud teatmik 
ning sarnase kujundusega veebileht. 
Trükisest leiab enam kui 450 püha-
koja eesti- ja inglisekeelse lühitut-
vustuse, lisatud on avatud kirikute 
kontaktandmed, jumalateenistuste 
ja palvuste ajad ning ülevaate saab 
kirikutega seotud majutuspaikadest. 

Vaata lähemalt projekti kodule-
heküljelt http://www.teelistekirikud.
ekn.ee või http://www.kirik.ee  

Veebilehekülg sisaldab võrreldes trü-

kisega rohkemaid kirikute pilte ning in-
formatsiooni. Veebikeskkond on seits-
mekeelne ning infot on võimalus lisaks 
eesti keelele lugeda inglise, saksa, soo-
me, vene, rootsi ja prantsuse keeles. 

Uudsena avaldatakse käesoleval su-
vel „Teeliste Kirikud“ kodulehel ning 
sotsiaalmeedias regulaarselt ’tänapäe-
vaste palverännakute’ soovituslikke 
marsruute ja ülevaateid, mis kergen-
davad huvilistel pühakodade leidmist 
ning omal käel nende külastamist. 

Rohkem informatsiooni algatu-
se "Teeliste kirikud" kohta jagab: 

Marko Kaldur, "Teeliste kirikud" 
projektijuht

E-post: teelistekirikud@ekn.ee  
Telefon: +372 522 3700;   

     +372 533 25292
www.teelistekirikud.ekn.ee  
www.kirik.ee 

Tartu Ülikooli Pärnu kolledži üliõpilased korraldasid erivajadustega noortele toreda tasuta ühisürituse

Teeliste Kirikud alustavad 
2023. aasta hooaega
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Piret Saul-Gorodilov
ajakirjanik

Vabatahtlikelt seltsilistelt küsitak-
se aeg-ajalt, miks me võtame enda 
kanda kohustuse tegeleda võõra 
memme-taadiga ja seda kõike täiesti 
tasuta. Kus on siis lähedased, sugu-
lased, järeltulijad, kes peaksid oma 
vanemaealiste eest hoolt kandma? Ol-
gu kohe selgeks tehtud, et vabataht-
likud seltsilised ei tegutse kohustu-
sest. See on omamoodi kutsumus 
ning rõõm on kahepoolne.

Loomulikult lasub kõigil seadu-
sest tulenev kohustus hoolitseda su-
gulaste eest, kellest otsejoones põlv-
netakse. Samuti on teatavad eetilised 
kohustused oma külgjoone sugulas-
te suhtes. Kohustused tekitavad tea-
tavaid pingeid ja vahel on eaka sugu-
lasega läbikäimine ilma selletagi 
stressirohke.

Kogemused on näidanud, et sage-
li võetakse rohkem kuulda kõrvalist 
inimest kui lähedast. Noortel sugu-
lastel pole oma vanemaealiste eelkäi-
jate silmis piisavalt autoriteeti ja va-
hel võib 80-aastane memm oma 
60-aastasesse järeltulijasse suhtuda 
nii, nagu tegu oleks jätkuvalt kuue-
aastase lapsega. Elukogemus sunnib 
järeltuleva põlve arvamust eirama 
ning pole mõtet selgitada, et kiirelt 
muutunud maailmas on uued võima-
lused ja uutmoodi suhtumine.

Usaldusväärset kõrvalist isikut on 
päris keeruline leida, kuid selles osas 
tulebki appi mittetulundusühing Va-
batahtlik Seltsiline. Seltsilisteks saa-
vad hakata kontrollitud taustaga ini-
mesed, kellega koostatakse leping, 
kellele pakutakse koolitusi ja tuge te-
gutsemisel. Põhjusi, miks pöördutak-
se abipalvega vabatahtlike seltsiliste 
poole, on mitu. Lisaks suhtekaridele 
võib sugulasi lahutada vahemaa. Pal-
jud on hõivatud töökohustustega või 
peavad keskenduma oma laste eest 
hoolitsemisele.

Loomulikult ei saa seltsiliste vaba 

tahet ära kasutada. Peab tunnistama, 
et selliseid olukordi on meil aeg-ajalt 
ka tekkinud. Õnneks on seltsilistel igas 
maakonnas koordinaatorid, kes vaja-
dusel sekkuvad ja on toeks uute kok-
kulepete tegemisel selle osas, millist 
abi konkreetsel juhul vajatakse ja pa-
kutakse.

Vabatahtlikud seltsilised ei asenda 
omavalitsuste palgal olevaid koduhool-
dusteenuse pakkujaid, vaid tegelevad 
peamiselt suhtlemisvajaduse rahulda-
misega. Meie eesmärk on siiski vane-
maealist või erivajadusega inimest toe-
tada suhtlemise, kodust väljas käimise 
ja ühiskonnaelus osalemise kaudu.

Vabatahtlike koordinaatorid hoia-
vad seltsilisi, ja kui märkavad läbipõ-
lemise ohtu, siis tuletavad neile meel-
de, et tegu on siiski vabatahtliku te-
gevusega, mis peaks eelkõige pakku-
ma rõõmu, eneseteostust ja eduela-
must. Keegi ei ole seotud kohustus-
tega, ja kui seltsilise oma elus tekib 
muutus, mis ei lase senist tegevust jät-
kata, siis ei pea süüd tundma, et ei saa 
enam panustada.

Mõistagi ei asenda vabatahtlik selt-
siline kellelegi lihast last või veresugu-
last ning koostöö omastega on äärmi-
selt vajalik. Seltsiliste praktikas leidub 
juhtumeid, kus abivajaja lähedased 
saavad seltsiliselt omamoodi emotsio-
naalset tuge, ja sellised edulood tiivus-
tavad vabatahtlikke jätkama.

Mul on olnud kurb kuulda, et on 
peresid, kus oodatakse pikisilmi 
muudatusi hooldereformis ja loode-
takse, et saab muretult, oma rahakot-
ti kergendamata, vanemaealise sugu-
lase hooldekodusse paigutada. Ma 
leian, et kõigepealt tuleb muudatused 
ära oodata, mõtelda sellele, et hool-
dekodud ei ole kummist ja samuti 
meeles pidada seda, et mitte keegi ei 
lahku oma kodust kergel käel. Kodu-
hooldusteenuse tõhustamine on mi-
nu arvates parem variant ja sellele rõ-
hutakse ka riiklikul tasandil. Seni-
kaua aga jätkame – nii hästi, kui os-
kame – ikka üksteist toetades.

Lastekaitsepäev 
Lembitu pargis 

Rohkem fotosid näeb Paide linna 
Facebooki lehelt. 

Paide Linnavalitsus ja Paide 
Muusika- ja Teatrimaja täna-
vad kõiki toetajaid ja abilisi:

• Politsei- ja Piirivalveameti Kesk-
Eesti politseijaoskond

• Päästeameti Paide päästekomando
• Kaitseliidu Järva malev
• Naiskodukaitse Järva ringkond
• COOP Eesti
• Sihtasutus Paide Spordikeskus
• Sihtasutus Ajakeskus Wittenstein/

Wittensteini Tegevusmuuseum
• Paide linna eakate klubi "Hämarik"
• PAIde lasteaed
• Paide Hammerbecki Põhikool
• Paide Avatud Noortekeskus
• Paide Kunstikool
• Paide Linnameeskond
• JJ-Street Tantsuklubi Paides
• Korvpalliklubi Seitse (KK7)
• Paide Võrkpalliklubi
• Paide Muay Thai klubi/Paide Tai-

poksi klubi
• Osaühing Crowey Entertainment 
• Mittetulundusühing Tasakaalus 

Hobune
• Mittetulundusühing JCM
• Mittetulundusühing Paide-Türi 

Rahvajooks
• Kallaste Hobitalu OÜ
• Osaühing Core Disain

SUUR-SUUR AITÄH!
Kohtumiseni 2024. aasta 1. juunil!

ARVAMUS: Vabatahtlike 
seltsiliste hoolivus jõuab lisaks 
vanemaealistele nende lähedasteni

Väikeste linnakodanike vastuvõtt
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Palju õnne 
noorimatele 

linnakodanikele!

Laine Toom 95
Aino Raag 95
Jaan Rokk 91
Maimu Liplap 91
Paul Mihkelev 91
Leila-Lallite Sööt 91
Maimu Mannus 90
Joann Luha 89
Juta Kroonimägi 89
Kalju Mölder 89
Georg Simberg 89
Virve Kruuse 89
Leo Palloke 89
Ilme Somelar 88
Luule Nurmik 88
Üllo Kirss 87
Vello Lieberg 87
Jüri Väljaots 86
Maimu Mugu 86
Ants Pilve 86
Elle Niinep 85
Nadežda Lavruhhina 85
Linda Arras 84
Aili Koplimäe 84
Maie Linkolm 84
Maia Kõiv 84
Vaike Mikser 84
Aili Rammo 84
Toomas Riik 83
Tamara Petrova 83
Aime Vabar 83

Ago Karro 83
Liis Jõeleht 83
Velju Rool 82
Taimi Krass 82
Lemmi Lell 82
Virve Vaarmaa 82
Koidu Sihvart 82
Lehte Sapp 82
Elve Jõgi 81
Ekaterina Petrova 81
Enno Raudmets 81
Elveera Kraav 81
Enn Kuuspere 81
Jüri Tamm 81
Heli Rood 81
Silvi Päll 80
Marje Vahtra 80
Reet Tamm 80
Ene-Leiti Seema 80
Elli Kõrts 80
Taissija Aaviste 80
Toomas Noormets 79
Marika Kaldma 79
Malle Rindla 79
Elve Taur 79
Reene Piirimaa 79
Maie Tovstsik 79
Vladimir Tovchenko 79
Eevi Hinnov 79
Ellen Saukkonen 79
Tiiu Treve 78

Malle Kask 78
Galina Žuravskaja 78
Helene Saarsalu 78
Lea Voorel 78
Virve Norma 78
Liikija-Marita Soonsein 78
Kari Juhani Nikkola 78
Maria Nõmmik 78
Peeter Kuus 77
Rein Mäemat 77
Eha Juus 77
Ivan Melnikov 77
Olha Sachuk 77
Elizaveta Aunroos 76
Virve Lepik 76
Evi Burk 76
Helve Valgma 76
Jaanus Seema 76
Tiiu Saarist 76
Anne Olema 75
Liina Herem 75
Vello Kütson 75
Kaarel Ilus 75
Ene Taalimäe 75
Mare Hallik 75
Mati Veiper 75
Asta Mikalai 75
Urmas Raudsepp 75
Ilme Tirman 75
Vaike Meitus 75
Ivo Nurmik 75

Õnnitleme sünnipäevalisi:

PIPI-MAI
05/02/2023
KAROLINE
05/03/2023
CASSANDRA
05/09/2023
ELISABETH
05/18/2023
TEELE
05/20/2023
NETELY
05/27/2023

Õnnitlused Paide 
Pansionaadi 
Pere Poolt: 

MEEDI TUISK  92
JUTA KROONIMÄE 89
VIRVE KRUUSE 89
MAIA KÕIV 84
ARVI KIRN 66

Kaastööd oodatud: eliise.peelo@paide.ee Tel. 383 8623
Lisainfo: www.paide.ee – Paide Linnaleht
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